
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 127 

Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού.

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του άρθρου 54 του ν. 4178/2013 «Αντιμετώπιση 

της Αυθαίρετης Δόμησης − Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 174), όπως τροποποιήθηκε με 

τις διατάξεις των άρθρων 27 του ν. 4210/2013, 55 του 

ν. 4238/2014, 46 του ν. 4250/2014, 7 του ν. 4275/2014, 

30 του ν. 4305/2014 και του άρθρου πέμπτου του

ν. 4464/2017,

β. της παρ. 4 του άρθρου 35 του ν. 4024/2011 «Συντα-

ξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, 

εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 

μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 

2012-2015» (Α΄ 226), όπως ισχύει,

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με 

το π.δ. 63/2005 ( Α΄ 98), όπως ισχύει.

2. Την υπ’ αριθ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» ( Β΄ 2168).

3. Την υπ’ αριθ. 8284/12.5.2017 εισήγηση του Προϊ-

στάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών, Διοικη-

τικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 

Υπουργείου Τουρισμού (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 

24 του ν. 4270/2014).

4. Το γεγονός ότι από το παρόν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ύψους 98.400,00 

ευρώ μηνιαίως για το τρέχον οικονομικό έτος 2017, ΚΑΕ 

200, Ειδικού Φορέα 45-110. Για τα επόμενα έτη η δα-

πάνη ανέρχεται σε 1.180.800,00 ευρώ ετησίως και θα 

προβλεφθεί στις πιστώσεις του προϋπολογισμού του 

Ειδικού Φορέα 45-110, ΚΑΕ 200. Η προκαλούμενη δα-

πάνη στοιχεί προς τις δεσμεύσεις και τους στόχους του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-

κής 2018-2021.

5. Την από 17.5.2017 απόφαση του Κυβερνητικού Συμ-

βουλίου Μεταρρύθμισης, που αφορά σε μεταρρυθμιστι-

κές δράσεις του Υπουργείου Τουρισμού.

6. Την υπ’ αριθ. Δ148/2017 γνωμοδότηση του Συμ-

βουλίου της Επικρατείας με πρόταση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών και των Υπουργών Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης και Τουρισμού, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’

Αποστολή Υπουργείου Τουρισμού, Διάρθρωση 

Υπηρεσιών

Άρθρο 1

Αποστολή Υπουργείου Τουρισμού

Αποστολή του Υπουργείου Τουρισμού είναι:

α) Ο προγραμματισμός και η χάραξη της τουριστικής 

πολιτικής, ο σχεδιασμός της τουριστικής ανάπτυξης στο 

πλαίσιο της γενικότερης κυβερνητικής πολιτικής και η 

διαμόρφωση και προώθηση των αναγκαίων θεσμικών 

και λοιπών ρυθμίσεων.

β) Η συνεργασία με τα συναρμόδια Υπουργεία για την 

εναρμόνιση των πολιτικών που επηρεάζουν τον του-

ρισμό και το συντονισμό των δράσεων με σκοπό την 

υποβοήθηση της τουριστικής ανάπτυξης, την διαμόρ-

φωση ασφαλούς περιβάλλοντος για ανάληψη επενδυ-

τικών πρωτοβουλιών στον κλάδο και τη βελτίωση της 

ποιότητας και της ανταγωνιστικότητας του τουρισμού 

της χώρας.

γ) Η εκπροσώπηση της χώρας στους διεθνείς οργανι-

σμούς και στις διακρατικές σχέσεις που αφορούν στον 

τουρισμό και η σύναψη διεθνών συμβάσεων που αναφέ-

ρονται στον τουριστικό τομέα και διμερών συμφωνιών 

τουριστικής συνεργασίας.

δ) Η αναβάθμιση των παρεχόμενων τουριστικών υπη-

ρεσιών μέσα από την υλοποίηση προγραμμάτων εκπαί-

δευσης και κατάρτισης

Άρθρο 2

Διάρθρωση Υπηρεσιών

Το Υπουργείο Τουρισμού διαρθρώνεται ως ακολού-

θως:

1. Κεντρική Υπηρεσία

α) Γραφείο Υπουργού.

β) Γραφείο Γενικού/Διοικητικού Γραμματέα Τουρισμού 

[άρθρο 6 του ν. 4369/2016 (Α΄ 33)].

γ) Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών 

Υπηρεσιών.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

20 Οκτωβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 157

2829

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.10.20 18:47:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2830 Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

δ) Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου, υπα-
γόμενο στον Υπουργό.

ε) Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, ως αυτοτελές Τμήμα 
υπαγόμενο απευθείας στον Υπουργό.

στ) Αυτοτελές Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων, 
υπαγόμενο στον Υπουργό, το οποίο λειτουργεί σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 1943/1991 ( Α΄ 50).

2. Στο Υπουργείο Τουρισμού υπάγεται και η Γενική 
Γραμματεία Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης, η 
οποία διαρθρώνεται ως ακολούθως:

α) Γραφείο Γενικού/Τομεακού Γραμματέα Τουριστικής 
Πολιτικής και Ανάπτυξης [άρθρο 6 του ν. 4369/2016
(Α΄ 33)].

β) Γενική Διεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής.
γ) Ειδική Υπηρεσία Προώθησης και Αδειοδότησης 

Τουριστικών Επενδύσεων [άρθρο 12 του ν. 4002/2011 
(Α’ 180)].

δ) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ. Για την οργάνωση και λει-
τουργία της Επιτελικής Δομής ισχύουν οι διατάξεις του 
ν. 3614/2007 ( Α΄ 267), του ν. 4314/2014 (Α΄ 265) και της 
υπ’ αριθ. 83066/ΕΥΘΥ780/4.8.2016 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 2686).

3. Στο Υπουργείο Τουρισμού λειτουργούν επίσης σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις:

α) Γραφείο Νομικού Συμβούλου.
β) Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου.
γ) Δημοσιονομική Υπηρεσία Εποπτείας και Ελέγχου 

(Δ.Υ.Ε.Ε.).
4. Περιφερειακές Υπηρεσίες
Περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού 

είναι:
α) Οι Περιφερειακές Υπηρεσίες Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) του 

άρθρου 20, οι οποίες υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση 
Τουριστικής Πολιτικής.

β) Οι εκπαιδευτικές μονάδες του άρθρου 4 του
ν. 4109/2013 (Α΄ 16), οι οποίες υπάγονται απευθείας στη 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρε-
σιών, ως ακολούθως:

αα) Η Ανώτερη Σχολή Τουριστικής Εκπαίδευσης Ρόδου 
(Α.Σ.Τ.Ε.Ρ.) και η Ανώτερη Σχολή Τουριστικής Εκπαίδευ-
σης Κρήτης (Α.Σ.Τ.Ε.Κ), οι οποίες αποτελούν Διευθύνσεις 
χωρίς εσωτερική διάρθρωση.

ββ) Τα Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) 
του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), τα οποία αποτελούν Διευθύν-
σεις χωρίς εσωτερική διάρθρωση.

γγ) Οι Σχολές Ξεναγών Αθήνας, Θεσσαλονίκης, Κέρ-
κυρας και Ηρακλείου Κρήτης, οι οποίες αποτελούν 
Διευθύνσεις χωρίς εσωτερική διάρθρωση υπαγόμενες 
στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών.

Άρθρο 3
Πολιτικό Γραφείο Υπουργού και Γραφεία Γενικών/
Διοικητικών/Τομεακών Γραμματέων

1. Το Πολιτικό Γραφείο του Υπουργού και τα Γραφεία 
των Γενικών/Διοικητικών/Τομεακών Γραμματέων, επι-
κουρούν τον Υπουργό και τους Γενικούς/Διοικητικούς/
Τομεακούς Γραμματείς αντίστοιχα, κατά την εκπλήρωση 
των καθηκόντων τους, έχουν την επιμέλεια της αλληλο-
γραφίας τους και γενικά οργανώνουν την επικοινωνία 

αυτών με τις Υπηρεσίες και το κοινό, διέπονται δε σε 

ό,τι αφορά την οργάνωση και τη λειτουργία τους από 

την κείμενη νομοθεσία.

2. Τα Γραφεία του Διοικητικού και του Τομεακού Γραμ-

ματέα του ν. 4369/2016 θα στελεχωθούν μετά το διορι-

σμό τους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

Στρατηγικοί Σκοποί - Διάρθρωση και

αρμοδιότητες των οργανικών μονάδων της

Κεντρικής Υπηρεσίας

Άρθρο 4

Στρατηγικοί σκοποί Γενικής Διεύθυνσης

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών

Οι στρατηγικοί σκοποί της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-

νομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών είναι οι εξής:

α) Βέλτιστη αξιοποίηση πόρων ετήσιου προϋπολο-

γισμού εντός των πλαισίων της Δημοσιονομικής Στρα-

τηγικής.

β) Ανάλυση δεδομένων, αξιολόγηση κινδύνων και 

διαμόρφωση εναλλακτικών επιλογών, βάσει ανάλυσης 

του εσωτερικού και εξωτερικού περιβάλλοντος για την 

αποδοτική λειτουργία του Υπουργείου Τουρισμού.

γ) Παρακολούθηση των διοικητικών μεταρρυθμίσεων 

και συντονισμός των υπηρεσιών για την ορθή εφαρμογή 

τους στο Υπουργείο Τουρισμού.

δ) Σχεδιασμός και υλοποίηση εκπαιδευτικών πολιτικών 

και δράσεων σε βραχυπρόθεσμη, μεσοπρόθεσμη και 

μακροπρόθεσμη βάση για την αναβάθμιση των παρε-

χόμενων τουριστικών υπηρεσιών.

ε) Βέλτιστη αξιοποίηση ανθρώπινου δυναμικού.

Άρθρο 5

Διάρθρωση Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 

Διοικητικών Υπηρεσιών

1. Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών 

Υπηρεσιών συγκροτείται από τις ακόλουθες διευθύνσεις 

και αυτοτελές τμήμα:

α) Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία συ-

γκροτείται από το Τμήμα Τακτικού Προϋπολογισμού, 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) και Με-

σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

(Μ.Π.Δ.Σ.), το Τμήμα Πληρωμής Δαπανών και Δημοσιονο-

μικών Αναφορών Εποπτευόμενων Φορέων (Δ.Α.Ε.Φ.), το 

Τμήμα Εκκαθάρισης Αποδοχών, το Τμήμα Προμηθειών 

και Διαχείρισης Υλικού - Εγκαταστάσεων, και το Αυτοτε-

λές Γραφείο Κίνησης Υπηρεσιακών Οχημάτων.

β) Διεύθυνση Διοικητικού, η οποία συγκροτείται από 

το Τμήμα Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού, το Τμήμα 

Οργάνωσης, Απλούστευσης και Ποιότητας, το Τμήμα 

Πληροφορικής και το Τμήμα Γραμματείας και Ενημέρω-

σης του Πολίτη.

γ) Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτι-

σης, η οποία συγκροτείται από το Τμήμα Σχεδιασμού 

Τουριστικής Εκπαίδευσης, το Τμήμα Υποστήριξης Εκ-

παιδευτικών Μονάδων και το Τμήμα Ξεναγών.

δ) Διεύθυνση Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 

Νομοθέτησης, η οποία συγκροτείται από το Τμήμα Νο-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2831Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

μοθετικής Πρωτοβουλίας και Καλής Νομοθέτησης και το 
Τμήμα Νομοθετικών Ρυθμίσεων και Μέτρων.

ε) Το αυτοτελές Τμήμα Πολιτικού Σχεδιασμού Έκτα-
κτης Ανάγκης (Π.Σ.Ε.Α.).

2. Στην αρμοδιότητα της Γενικής Διεύθυνσης υπάγο-
νται και οι εκπαιδευτικές μονάδες της περίπτωσης 4β 
του άρθρου 2, η λειτουργία των οποίων ρυθμίζεται από 
τις διατάξεις του ν. 3105/2003 (Α΄ 29).

Άρθρο 6
Επιχειρησιακοί στόχοι, αρμοδιότητες Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών

Η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών έχει ως επιχει-
ρησιακό στόχο την διασφάλιση της χρηστής δημοσιο-
νομικής διαχείρισης του Υπουργείου και των εποπτευ-
όμενων φορέων του.

Οι αρμοδιότητες των τμημάτων και του αυτοτελούς 
γραφείου της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών κα-
τανέμονται σε αυτά ως ακολούθως:

1. Το Τμήμα Τακτικού Προϋπολογισμού, Προγράμμα-
τος Δημοσίων επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) και Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.) είναι 
αρμόδιο για:

α) Το σχεδιασμό, την κατάρτιση και την τροποποίηση 
του Τακτικού Προϋπολογισμού και του Προϋπολογι-
σμού Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) των υπηρεσιών 
του Υπουργείου εντός των οριζόμενων χρονικών προ-
θεσμιών.

β) Το σχεδιασμό, την κατάρτιση και την τροποποίηση 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.) του Υπουργείου.

γ) Την αξιολόγηση των αναμενόμενων ή πιθανών δη-
μοσιονομικών επιπτώσεων κάθε πρότασης πολιτικής, 
προγράμματος ή δράσης στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου ή της Κυβέρνησης και την παροχή γνώμης.

δ) Την παρακολούθηση των στοιχείων εκτέλεσης του 
Τακτικού Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου, προκειμένου 
οι δαπάνες να καλυφθούν εντός των διαθέσιμων πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού και των εγκεκριμένων από 
το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους (Γ.Λ.Κ.) κονδυλίων/
ποσοστών διάθεσης.

ε) Την παρακολούθηση της εναρμόνισης του Προϋπο-
λογισμού με το Μ.Π.Δ.Σ.

στ) Την έγκαιρη ενημέρωση των αρμόδιων φορέων 
σε περίπτωση που πλησιάζει η κάλυψη των ανώτατων 
ορίων εκτέλεσης του τακτικού προϋπολογισμού τους.

ζ) Τη διατύπωση εισήγησης προς το Γ.Λ.Κ. σχετικά με 
αιτήματα μεταβολών του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Υπουργείου.

η) Την παρακολούθηση της ανάληψης δεσμεύσεων, 

των τιμολογίων, των πληρωμών καθώς και της εξέλιξης 

των δημοσιονομικών στοιχείων που απορρέουν από 

αυτά.

θ) Την παρακολούθηση του Π.Δ.Ε. σε μεσοπρόθεσμο 

επίπεδο, του ετήσιου Π.Δ.Ε., των ανώτατων ορίων και των 

στόχων του τριμήνου, καθώς και την αναθεώρηση του 

Π.Δ.Ε ανάλογα με το τι υπαγορεύουν οι καθορισμένες 

προθεσμίες.

ι) Τη μέριμνα για την έκδοση αποφάσεων ορισμού 

υπόλογων − διαχειριστών και υπεύθυνων λογαριασμού 

των έργων του Π.Δ.Ε., των εκτελούμενων από υπηρεσίες 

του Υπουργείου έργων και των έργων εξουσιοδότησης 

εκτελούμενων με ευθύνη Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ.

ια) Τη μέριμνα για έκδοση απόφασης του διατάκτη 

περί μεταφοράς πιστώσεων σε δευτερεύοντες διατάκτες.

ιβ) Την κοινοποίηση εγκυκλίων που σχετίζονται με την 

κατάρτιση, εκτέλεση, τροποποίηση του Τακτικού Προϋ-

πολογισμού και του Π.Δ.Ε. στις υπηρεσίες του Υπουργείου 

και την παροχή των απαιτούμενων υποστηρικτικών 

υπηρεσιών.

ιγ) Την παρακολούθηση της εκτέλεσης του προϋπο-

λογισμού του Υπουργείου Τουρισμού και την παροχή 

υποστήριξης σε θέματα προϋπολογισμού στις περιφε-

ρειακές υπηρεσίες του Υπουργείου στο πλαίσιο των κα-

τευθύνσεων του Γ.Λ.Κ.

ιδ) Τη συγκέντρωση των δημοσιονομικών στοιχείων 

από τα Μητρώα Δεσμεύσεων του Τακτικού Προϋπολογι-

σμού, του Π.Δ.Ε. των ειδικών φορέων και την καταγραφή 

τους στη διαδικτυακή πύλη (e−portal) σε τακτική βάση.

ιε) Τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων και ανα-

φορών για το Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού και τη 

διαβίβασή τους στο Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης.

ιστ) Την εκκαθάριση δαπανών και την έκδοση των 

αντίστοιχων εντολών πληρωμής των εκτελούμενων από 

το Υπουργείο, έργων του Π.Δ.Ε. καθώς και την έκδοση 

αποφάσεων επιχορήγησης για έμμεσες πληρωμές έρ-

γων του Π.Δ.Ε. της κεντρικής διοίκησης σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις.

ιζ) Τη σύνταξη μελετών, αναλύσεων και την υποβολή 

προτάσεων με σκοπό την τήρηση του Προϋπολογισμού 

και του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος, τα οποία απο-

τελούν μέρος της δημοσιονομικής στρατηγικής.

ιη) Την αξιολόγηση του εκτελεστικού προϋπολογισμού 

με στόχο την αύξηση εσόδων, τη μείωση των δαπανών 

και την χρησιμοποίηση όλων των πόρων με αποδοτικό 

και αποτελεσματικό τρόπο.

ιθ) Την παραγωγή, έλεγχο και επεξεργασία οικονο-

μικών απολογιστικών στοιχείων για την εκτέλεση του 

Προϋπολογισμού εν όλω ή εν μέρει.

κ) Την ορθολογική αξιοποίηση των πόρων του Υπουρ-

γείου βάσει των γενικών αρχών και κανόνων για τη δη-

μοσιονομική διαχείριση του ν. 4270/2014.

κα) Τη μέριμνα για έκδοση απόφασης ορισμού υπολό-

γου για Χρηματικά Εντάλματα Προπληρωμής (Χ.Ε.Π.) και 

έγκριση έκδοσης Χρηματικών Ενταλμάτων Προπληρω-

μής (Χ.Ε.Π.) εκτός αυτών που αφορούν σε μετακινήσεις 

εκτός έδρας.
κβ) Την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων Τακτικού 

Προϋπολογισμού και Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (Π.Δ.Ε.) με τον εκάστοτε προβλεπόμενο τρόπο.

κγ) Την εκτέλεση του Τακτικού Προϋπολογισμού, του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής (Μ.Π.Δ.Σ.) του Υπουργείου.

κδ) Την κατάρτιση του σχεδίου απόφασης ανάληψης 
υποχρεώσεων, κατόπιν τεκμηριωμένου και νόμιμου αι-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2832 Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

τήματος του διατάκτη και καταχώρηση των αναλαμβα-
νόμενων δεσμεύσεων στα οικεία λογιστικά βιβλία και 
στο Μητρώο Δεσμεύσεων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
π.δ. 80/2016 «Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατά-
κτες» προεδρικού διατάγματος (Α΄ 145)).

κε) Τον έλεγχο τήρησης των περί ανάληψης υποχρεώ-
σεων διατάξεων και παροχή βεβαίωσης επί των σχεδίων 
των σχετικών πράξεων, για την ύπαρξη της απαιτούμε-
νης πίστωσης και για τη μη υπέρβαση του οριζόμενου 
κάθε φορά από το αρμόδιο όργανο ποσοστού διάθεσης 
της πίστωσης.

κστ) Τη σύνταξη έκθεσης προς την αρμόδια Δ.Υ.Ε.Ε. 
σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης δ της παρ. 3 
του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 και του π.δ. 80/2016.

κζ) Τον έλεγχο και την εκκαθάριση δαπανών με βάση 
τα πλήρη και νόμιμα δικαιολογητικά αυτών, που υπεβλή-
θησαν από τη Διεύθυνση που αιτήθηκε την ανάληψη 
υποχρέωσης.

κη) Την έκδοση τίτλου για την πληρωμή των δαπανών, 
μέσα στα καθοριζόμενα κατά μήνα όρια πληρωμών και 
εντός των προβλεπόμενων προθεσμιών από το ενωσι-
ακό και εθνικό κανονιστικό πλαίσιο.

κθ) Τη σύνταξη έκθεσης επί διαφωνιών με το διατάκτη 
ως προς τη νομιμότητα και κανονικότητα των εκκαθα-
ριζόμενων δαπανών και υποβολή της μετά του σχετι-
κού φακέλου στη Διεύθυνση Συντονισμού και Ελέγχου 
Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων με σχετική 
κοινοποίηση στην αρμόδια Γενική Διεύθυνση Δημο-
σιονομικών Ελέγχων του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους (Γ.Λ.Κ.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 26 του 
ν.4270/2014.

λ) Τη σύνταξη έκθεσης προς την αρμόδια Υπηρεσία 
προκειμένου να κινηθεί η προβλεπόμενη από τις κείμε-
νες διατάξεις διαδικασία του επιτόπου ελέγχου.

λα) Την τακτοποίηση των χρηματικών ενταλμάτων 
προπληρωμής εκτός αυτών που αφορούν σε μετακινή-
σεις εκτός έδρας.

λβ) Την εισήγηση για καταλογισμό εις βάρος δημοσίου 
υπολόγου, καθώς και τρίτου, στον οποίον κατεβλήθησαν 
χρηματικά ποσά αχρεωστήτως, πλην αυτών της περίπτω-
σης ιζ της παρ. 3 του παρόντος άρθρου.

λγ) Την παροχή απόψεων στα δικαστήρια, εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων και κοινοποίηση στην αρμόδια 
Δ.Υ.Ε.Ε. των δικαστικών αποφάσεων από τις οποίες προ-
κύπτει επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του φορέα για 
δαπάνες αρμοδιότητας του τμήματος.

λδ) Τη μέριμνα για την αποτροπή συσσώρευσης οφει-
λών.

λε) Την τήρηση των λογιστικών βιβλίων που προβλέ-
πονται από τις ισχύουσες διατάξεις για τις δαπάνες αρ-
μοδιότητάς του.

λστ) Την καταχώρηση των στοιχείων των δικαιούχων 
δαπανών και τήρηση του μητρώου αυτών.

λζ) Την παρακολούθηση μηνιαίως σε ξεχωριστή κατά-
σταση των εγγραφών που γίνονται στα λογιστικά βιβλία 
του φορέα για κάθε δευτερεύοντα διατάκτη.

λη) Την έκδοση συμψηφιστικών ενταλμάτων (τακτικών 
και προπληρωμής) για την εμφάνιση των εξόδων που 
βαρύνουν το Π.Δ.Ε. στη δημόσια ληψοδοσία, καθώς και 
έκδοση λοιπών συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμά-
των, όπου προβλέπεται.

λθ) Την παροχή οδηγιών και κατευθύνσεων στις περι-

φερειακές υπηρεσίες για τη διασφάλιση της νομιμότητας 

στην οικονομική τους διαχείριση.

μ) Την έκδοση Επιτροπικών Ενταλμάτων για μεταβί-

βαση πιστώσεων στις περιφερειακές υπηρεσίες (Δευ-

τερεύοντες Διατάκτες).

μα) Την εποπτεία των υπολόγων χρηματικών ενταλ-

μάτων προπληρωμής δαπανών πλην των μετακινήσεων 

εκτός έδρας.

μβ) Την εκτέλεση αμετάκλητων δικαστικών αποφά-

σεων σχετικών με αξιώσεις τρίτων, φυσικών ή νομικών 

προσώπων, κατά του Ελληνικού Δημοσίου, πλην των 

αξιώσεων που αναφέρονται στην περίπτωση ιβ της παρ. 

3 του παρόντος άρθρου.

2. Το Τμήμα Πληρωμής Δαπανών και Δημοσιονομικών 

Αναφορών Εποπτευόμενων Φορέων (Δ.Α.Ε.Φ.) είναι αρ-

μόδιο για:

α) Την κατάρτιση και υποβολή των προβλεπόμενων 

αναφορών σχετικά με την λειτουργία των Μητρώων 

Δεσμεύσεων και σχετικά με καθυστερημένες πληρωμές.

β) Τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων και 

αναφορών για τις υπηρεσίες του Υπουργείου και τη 

διαβίβασή τους στη Βουλή, στο Γ.Λ.Κ. και στην Ελληνική 

Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.).

γ) Την ανάπτυξη οικονομικών αναφορών σχετικών με 

τις προμήθειες και τη διαχείριση περιουσίας του Υπουρ-

γείου.

δ) Τη συγκέντρωση των δημοσιονομικών στοιχείων 

από τα Μητρώα Δεσμεύσεων του Τακτικού Προϋπολο-

γισμού και του Π.Δ.Ε, των εποπτευόμενων φορέων του 

Υπουργείου και την καταγραφή τους στη διαδικτυακή 

πύλη (e–portal) σε τακτική βάση ή τον έλεγχο των κα-

ταγραφών των εποπτευόμενων φορέων.

ε) Τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων και ανα-

φορών για τους εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου 

και τη διαβίβασή τους στο Γ.Λ.Κ.

στ) Τον έλεγχο της εγκυρότητας και της αξιοπιστίας 

των υποβαλλόμενων από τους εποπτευόμενους φορείς 

οικονομικών στοιχείων.

ζ) Την καθοδήγηση των εποπτευόμενων και άλλων φο-

ρέων για την προετοιμασία του Μ.Π.Δ.Σ., για προσχέδια 

προϋπολογισμού και για άλλα έγγραφα.

η) Τη διασφάλιση της έγκαιρης επεξεργασίας και κω-

δικοποίησης των προσχεδίων προϋπολογισμού των 

εποπτευόμενων και άλλων φορέων σύμφωνα με εγκυ-

κλίους και οδηγίες που εκδίδονται από το Υπουργείο 

Οικονομικών και το Γ.Λ.Κ.

θ) Τη μέριμνα για την έγκαιρη επεξεργασία, κωδικοποίη-

ση προτάσεων προϋπολογισμού των εποπτευόμενων 

και λοιπών φορέων.

ι) Τη μέριμνα για την ευθυγράμμιση των στόχων δημο-

σιονομικής πολιτικής με τους στόχους που τίθενται μέσω 

των προϋπολογισμών των εποπτευόμενων φορέων.

ια) Τη μέριμνα για την παρακολούθηση των οικονομι-

κών αποτελεσμάτων των εποπτευόμενων φορέων.

ιβ) Την παρακολούθηση της οικονομικής διαχείρισης 

των εποπτευόμενων φορέων και την ανάλυση και επε-

ξεργασία των οικονομικών τους στοιχείων.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2833Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

ιγ) Την παρακολούθηση της επιχορήγησης ή και χρη-

ματοδότησης των εποπτευόμενων φορέων.

ιδ) Τη μέριμνα για την έγκαιρη κοινοποίηση των εγκυ-

κλίων που αφορούν στην οικονομική διαχείριση των 

εποπτευόμενων φορέων.

ιε) Την παρακολούθηση των ελλειμμάτων και χρεών 

που εμφανίζουν οι εποπτευόμενοι φορείς σε τακτική 

(τριμηνιαία/μηνιαία) βάση.

ιστ) Την έγκριση αποφάσεων του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.) 

για δαπάνες άνω των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) 

ευρώ, δυνάμει του εδ. β της παρ. 7 του άρθρου 4 του

ν. 3270/2004 (Α΄ 174).

ιζ) Την έγκριση του προϋπολογισμού (τόσο του αρχι-

κού όσο και των τροποποιήσεων και αναμορφώσεων 

του) των εποπτευόμενων φορέων και την εποπτεία επί 

του λογιστικού αυτών, όπου από τις κείμενες διατάξεις 

αυτό προβλέπεται.

ιη) Τον έλεγχο και την έγκριση του απολογισμού και 

του ισολογισμού των εποπτευόμενων φορέων σύμφωνα 

με τις κείμενες διατάξεις.

ιθ) Τη μέριμνα για την έκδοση αποφάσεων για την 

έγκριση επιχορηγήσεων στους εποπτευόμενους φορείς.

κ) Τη μέριμνα για την έκδοση αποφάσεων για την 

έγκριση απόδοσης των ποσών του άρθρου 37 του

ν. 4403/2016 (Α΄ 125) στον Ε.Ο.Τ.

κα) Την παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολο-

γισμού των εποπτευόμενων φορέων και την παροχή 

υποστήριξης σε αυτούς σε θέματα προϋπολογισμού 

στο πλαίσιο των κατευθύνσεων του Γ.Λ.Κ.

κβ) Την έγκριση αναλήψεων πολυετούς υποχρέωσης 

του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 για τους εποπτευόμε-

νους φορείς.

κγ) Την εκτέλεση των εντολών πληρωμής των δαπα-

νών του Π.Δ.Ε. των εκτελούμενων από υπηρεσίες του 

Υπουργείου έργων και τις επιχορηγήσεις των έργων 

εξουσιοδότησης εκτελούμενων με ευθύνη Ν.Π.Δ.Δ. και 

Ν.Π.Ι.Δ.

κδ) Την παραγωγή στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 

Σύστημα Δημοσιονομικής Πολιτικής (Ο.Π.Σ.Δ.Π.) ηλε-

κτρονικών εντολών μεταφοράς και πίστωσης λογαρια-

σμού προς την Τράπεζα της Ελλάδος για την εξόφληση 

των εκδιδόμενων χρηματικών ενταλμάτων με πίστωση 

των τραπεζικών λογαριασμών των δικαιούχων και την 

απόδοση των διενεργούμενων κρατήσεων υπέρ τρίτων 

σε αυτούς.

κε) Τη μέριμνα για τη διενέργεια συμψηφισμών και 

απόδοση στο Δημόσιο και στα οικεία ασφαλιστικά τα-

μεία των οφειλών των δικαιούχων που αναγράφονται 

στις σχετικές βεβαιώσεις φορολογικών και ασφαλιστι-

κών οφειλών.

κστ) Την ενημέρωση των δικαιούχων και των φορέων 

για την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων και την πληρω-

μή των δικαιούχων.

κζ) Την καταχώρηση στοιχείων και τήρηση των Μη-

τρώων Κατασχέσεων και Εκχωρήσεων

κη) Την παροχή απόψεων στα δικαστήρια για θέματα 

της αρμοδιότητας του Τμήματος.

3. Το Τμήμα Εκκαθάρισης Αποδοχών είναι αρμόδιο για:

α) Τη σύνταξη του ετήσιου προϋπολογισμού δαπά-

νης μισθοδοσίας και λοιπών αμοιβών και την προώθησή 

τους στο Τμήμα Τακτικού Προϋπολογισμού, Π.Δ.Ε. και 

Μ.Π.Δ.Σ.

β) Τον ορισμό και την εποπτεία των υπολόγων χρημα-

τικών ενταλμάτων προπληρωμής μετακινήσεων εκτός 

έδρας.

γ) Την τήρηση του μισθολογικού Μητρώου του τακτι-

κού προσωπικού και πάσης φύσεως προσωπικού και την 

τήρηση στοιχείων για τη μισθοδοσία του μη τακτικού 

προσωπικού του Υπουργείου.

δ) Την παροχή στοιχείων, βεβαιώσεων και οδηγιών 

για τις αποδοχές, πρόσθετες αμοιβές, αποζημιώσεις, 

κρατήσεις κ.λπ., για το πάσης φύσεως προσωπικό του 

Υπουργείου.

ε) Την αποστολή των ασφαλιστικών κρατήσεων στα 

ασφαλιστικά ταμεία, καθώς και των ποσών που αφορούν 

την αποπληρωμή δανείων προς τα αντίστοιχα πιστωτικά 

ιδρύματα.

στ) Τη μέριμνα για την είσπραξη ποσών αχρεωστήτως 

καταβληθέντων που αφορούν αποδοχές.

ζ) Την παροχή απαντήσεων και στοιχείων επί θεμάτων 

που αφορούν στο Τμήμα.

η) Την παροχή τεκμηριωμένων απόψεων προς τα 

διοικητικά δικαστήρια, σχετικά με μισθολογικές διαφορές 

που προκύπτουν μεταξύ υπαλλήλων και του Δημοσίου.

θ) Την εκτέλεση αμετάκλητων δικαστικών αποφάσεων 

σχετικά με αξιώσεις κατά του Δημοσίου που αφορούν 

ζητήματα αποδοχών.

ι) Την έκδοση και τακτοποίηση Χρηματικών Ενταλμά-

των Προπληρωμής (Χ.Ε.Π.) μετακινήσεων εκτός έδρας.

ια) Τον έλεγχο, την εκκαθάριση και την ενταλματοποίη-

ση δαπανών για αποδοχές, πρόσθετες και παρεπόμενες 

παροχές, μετακινήσεις εκτός έδρας στο εσωτερικό και 

στο εξωτερικό, μεταθέσεις και αποσπάσεις υπαλλήλων 

της κεντρικής υπηρεσίας και των περιφερειακών υπηρε-

σιών κατά το μέρος που δεν υπάγονται σε αρμοδιότητα 

των ενεργούντων ως δευτερευόντων διατακτών, καθώς 

και για την πρακτική άσκηση των φοιτητών - σπουδα-

στών σε υπηρεσίες του Υπουργείου, με βάση τα πλήρη 

και νόμιμα δικαιολογητικά αυτών.

ιβ) Την παρακολούθηση του βιβλίου υπολόγων και 

εισήγηση στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών για την έκδοση 

εντολών προς τους οικείους εκκαθαριστές αποδοχών 

για την επίσχεση των αποδοχών δημόσιων υπολόγων 

που καθυστερούν την απόδοση λογαριασμού, καθώς 

και εισήγηση στον αρμόδιο Επίτροπο του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου για τον καταλογισμό του υπερήμερου υπο-

λόγου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

ιγ) Την τήρηση και παρακολούθηση των λογιστικών 

βιβλίων για δαπάνες αρμοδιότητας του Τμήματος.

ιδ) Την έκδοση τίτλου για την πληρωμή δαπανών αρ-

μοδιότητας του Τμήματος, σε συνεργασία με την Ενιαία 

Αρχή Πληρωμών, μέσα στα καθοριζόμενα κατά μήνα 

όρια πληρωμών και εντός των προβλεπόμενων προθε-

σμιών από το ενωσιακό και εθνικό κανονιστικό πλαίσιο.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2834 Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

ιε) Τη σύνταξη έκθεσης επί διαφωνιών με το διατά-
κτη για τις δαπάνες αρμοδιότητας του Τμήματος κατά τη 
διενέργεια ελέγχου νομιμότητας και κανονικότητας των 
δαπανών και υποβολή της μετά του σχετικού φακέλου 
στη Διεύθυνση Συντονισμού και Ελέγχου Εφαρμογής Δη-
μοσιολογιστικών Διατάξεων με σχετική κοινοποίηση στη 
Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Γ.Λ.Κ., 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4270/2014.

ιστ) Τη σύνταξη έκθεσης προς την αρμόδια Υπηρεσία 
προκειμένου να κινηθεί η προβλεπόμενη από τις κεί-
μενες διατάξεις διαδικασία του επιτόπου ελέγχου για 
δαπάνες αρμοδιότητας του Τμήματος.

ιζ) Την εισήγηση για καταλογισμό εις βάρος δημοσίου 
υπολόγου, καθώς και τρίτου, στον οποίον κατεβλήθησαν 
χρηματικά ποσά αχρεωστήτως.

ιη) Την παροχή απόψεων στα δικαστήρια, εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων και κοινοποίηση στην αρμόδια 
(Δ.Υ.Ε.Ε.) των δικαστικών αποφάσεων από τις οποίες προ-
κύπτει επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του φορέα για 
δαπάνες αρμοδιότητας του Τμήματος.

ιθ) Τη μέριμνα για την αποτροπή συσσώρευσης οφει-
λών.

κ) Την παροχή βεβαίωσης επί των πράξεων διορισμών, 
εντάξεων, μετατάξεων, αποσπάσεων και προαγωγών του 
προσωπικού κάθε κατηγορίας του Υπουργείου, για την 
ύπαρξη σχετικών προβλέψεων στον προϋπολογισμό 
του.

4. Το Τμήμα Προμηθειών - Διαχείρισης Υλικού και 
Εγκαταστάσεων είναι αρμόδιο για:

α) Τον προγραμματισμό των προμηθειών του Υπουρ-
γείου με συγκέντρωση από το σύνολο των υπηρεσιών 
του Υπουργείου των αναγκών τους σε προμήθειες.

β) Τη συγκέντρωση προτάσεων και την κωδικοποίηση 
ειδών στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προμηθειών πάσης φύσε-
ως υλικών, εξοπλισμού και εφοδίων για τις ανάγκες των 
υπηρεσιών και τη συντήρηση και αποκατάσταση κάθε 
είδους εξοπλισμού, ηλεκτρονικού, μηχανολογικού και 
εξοπλισμού πληροφορικής.

γ) Τη διενέργεια διαγωνισμών για τακτικές και έκτακτες 
προμήθειες καθώς και τη διαχείριση των συμβάσεων 
προμήθειας ειδών και παροχής υπηρεσιών που αφορούν 
στις υπηρεσίες του Υπουργείου, με τη διενέργεια των 
απαραίτητων διαδικασιών για τη σύναψη και εκτέλεσή 
τους.

δ) Τη συγκρότηση επιτροπών διενέργειας και αξιολό-
γησης των διαγωνισμών προμηθειών αγαθών και υπη-
ρεσιών και τη συγκρότηση επιτροπών παραλαβής τους.

ε) Τη μέριμνα για την τήρηση των προβλεπομέ-
νων διαδικασιών δημοσιότητας για τη διενέργεια των 
διαγωνισμών προμηθειών αγαθών και υπηρεσιών του 
Υπουργείου.

στ) Τη μέριμνα για την κοστολόγηση των προς προ-
μήθεια ειδών ύστερα από έρευνα αγοράς και συλλογή 
στοιχείων.

ζ) Τη μέριμνα για την παραλαβή, αποθήκευση και δια-
κίνηση των προμηθευόμενων υλικών και εφοδίων.

η) Τη μέριμνα για την παραλαβή, ταξινόμηση και φύ-
λαξη των υλικών στους αποθηκευτικούς χώρους και για 
την καταγραφή και εκποίηση του άχρηστου υλικού.

θ) Την παρακολούθηση και ενημέρωση για τις ανα-

λώσεις και για την ανάγκη ανανέωσης των αποθεμάτων 

της αποθήκης.

ι) Τον προγραμματισμό και την παρακολούθηση των 

δαπανών του Υπουργείου για την καθαριότητα, τη συντή-

ρηση, την ασφάλεια, τη φύλαξη των κτιρίων και των εγκα-

ταστάσεων αυτού, τη λήψη μέτρων πυρασφάλειας, την 

παρακολούθηση λειτουργίας των μέσων επικοινωνίας, 

ενημέρωσης, και μεταφοράς, των δικτύων φωτισμού και 

ύδρευσης σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Οικονομικών 

Υπηρεσιών.

ια) Τη λήψη των αναγκαίων μέτρων για τη νόμιμη και 

ασφαλή κυκλοφορία όλων των μεταφορικών μέσων του 

Υπουργείου.

ιβ) Τη μέριμνα για την έκδοση απόφασης καθορισμού 

ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου δαπάνης στη χρήση 

κινητής τηλεφωνίας. Συνεννόηση και προώθηση αιτη-

μάτων προς την εταιρία κινητής τηλεφωνίας για ικανο-

ποίηση και επίλυση αυτών.

ιγ. Την καταγραφή της κινητής και ακίνητης περιουσίας 

του Υπουργείου.

ιδ) Την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την καταγρα-

φή των μισθωμένων κτιρίων (Κεντρικής Υπηρεσίας και 

περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουργείου), την ανα-

νέωση και την τροποποίηση των συμβάσεων μίσθωσης 

ακινήτων.

ιε) Τον συντονισμό του Αυτοτελούς Γραφείου Κίνησης 

Οχημάτων.

5. Το Αυτοτελές Γραφείο Κίνησης Οχημάτων είναι αρ-

μόδιο για:

α) Την παρακολούθηση και κίνηση των υπηρεσιακών 

οχημάτων.

β) Την τήρηση, έκδοση και ενημέρωση όλων των 

προβλεπόμενων βιβλίων και εντύπων (έκδοση εντο-

λών διαταγής πορείας και δελτίου κίνησης, εντολών 

επιθεώρησης και επισκευής οχημάτων, δελτίων συντή-

ρησης- βλαβών, ανταλλακτικών και λοιπών υλικών) των 

υπηρεσιακών οχημάτων.

γ) Την κατάρτιση εβδομαδιαίου ή μηνιαίου προγράμ-

ματος εργασίας των οδηγών του Υπουργείου.

δ) Τον προγραμματισμό τεχνικού ελέγχου των υπηρε-

σιακών οχημάτων (Κ.Τ.Ε.Ο.).

ε) Την παρακολούθηση και τον προγραμματισμό ανα-

φορικά με τους τεχνικούς ελέγχους και ελέγχους επι-

σκευής των υπηρεσιακών οχημάτων.

στ) Την ενημέρωση στο αρμόδιο τμήμα για τυχόν βλά-

βες των υπηρεσιακών οχημάτων.

ζ) Την ενημέρωση στο αρμόδιο τμήμα για τον εφοδι-

ασμό καυσίμων καθώς και τον καθαρισμό των υπηρε-

σιακών οχημάτων.

Άρθρο 7

Επιχειρησιακοί στόχοι, αρμοδιότητες Διεύθυνσης 

Διοικητικού

Η Διεύθυνση Διοικητικού έχει ως επιχειρησιακό στόχο 

τη διασφάλιση της ορθής διαχείρισης του ανθρώπινου 

δυναμικού για την αποδοτική λειτουργία του Υπουργείου 

και την εκπλήρωση της αποστολής του.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2835Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

Οι αρμοδιότητες των τμημάτων της Διεύθυνσης Διοι-
κητικού κατανέμονται σε αυτά ως ακολούθως:

1. Το Τμήμα Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού είναι 
αρμόδιο για:

α) Τη διαχείριση όλων των θεμάτων υπηρεσιακής κα-
τάστασης του προσωπικού του Υπουργείου.

β) Την τήρηση του προσωπικού Μητρώου των υπαλ-
λήλων του Υπουργείου και την έκδοση σχετικών πιστο-
ποιητικών και βεβαιώσεων.

γ) Την επεξεργασία των στοιχείων της τηρούμενης 
βάσης δεδομένων για την αριθμητική σύνθεση και τις 
αριθμητικές μεταβολές του προσωπικού, τον προγραμ-
ματισμό των αναγκών σε ανθρώπινο δυναμικό και τη 
στελέχωση των υπηρεσιών του Υπουργείου.

2. Το Τμήμα Οργάνωσης, Απλούστευσης και Ποιότητας 
είναι αρμόδιο για:

α) Το χειρισμό θεμάτων οργάνωσης των υπηρεσιών 
του Υπουργείου και τη μελέτη και εισήγηση μέτρων ορ-
θολογικής και εκσυγχρονισμένης οργάνωσης, διάρθρω-
σης και λειτουργίας αυτών σε συνεργασία με τις κατά 
περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες.

β) Τη συγκρότηση των προβλεπόμενων συλλογικών 
οργάνων, ομάδων εργασίας και επιτροπών του Υπουρ-
γείου (πλην αυτών που αφορούν στις προμήθειες) και 
τον ορισμό εκπροσώπων του Υπουργείου σε συλλογικά 
όργανα, ομάδες εργασίας και επιτροπές άλλων Υπουρ-
γείων και φορέων.

γ) Την έκδοση των προβλεπόμενων από την υφιστά-
μενη νομοθεσία αποφάσεων που αφορούν στον τρόπο 
λειτουργίας, στα όργανα διοίκησης, στην οργάνωση, στη 
στελέχωση, στη διαχείριση και γενικά στον έλεγχο πρά-
ξεων των οργάνων και υπηρεσιών των εποπτευόμενων 
νομικών προσώπων και φορέων.

δ) Τη μέριμνα για την κατάρτιση, αξιολόγηση και ανα-
σχεδίαση περιγραμμάτων καθηκόντων και προσόντων 
των θέσεων εργασίας.

ε) Τη μελέτη, εισήγηση και παρακολούθηση της εφαρ-
μογής μέτρων για την απλούστευση γραφειοκρατικών 
διαδικασιών και την κατάργηση περιττών διατυπώσεων.

στ) Τη μέριμνα για την ανάπτυξη και εφαρμογή σύγ-
χρονων τεχνικών και μεθόδων εργασίας για την αύξηση 
της παραγωγικότητας των υπαλλήλων του Υπουργείου.

ζ) Τη μελέτη, εισήγηση και παρακολούθηση της εφαρ-
μογής μέτρων για τη διευκόλυνση της επικοινωνίας των 
πολιτών με τις υπηρεσίες του Υπουργείου.

η) Την εφαρμογή συστημάτων στοχοθεσίας και με-
θόδων μέτρησης της αποδοτικότητας και αποτελε-
σματικότητας του προσωπικού και των υπηρεσιών του 
Υπουργείου, την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων των 
μετρήσεων και τη διατύπωση συγκεκριμένων προτά-
σεων για τη βελτίωση της λειτουργίας των υπηρεσιών 
του Υπουργείου.

θ) Την εφαρμογή των αρχών της διοίκησης ολικής 

ποιότητας, ιδίως του Κοινού Πλαισίου Αξιολόγησης.

ι) Τη μελέτη και εισήγηση μέτρων προτυποποίησης 

των διοικητικών διαδικασιών βάσει σύγχρονων προτύ-

πων και συστημάτων πιστοποίησης (ISO).

ια) Τη διατύπωση προτάσεων αναβάθμισης της ποιό-

τητας των παρεχόμενων από το Υπουργείο υπηρεσιών.

ιβ) Τον προσδιορισμό και τη μέριμνα των αναγκών 

εκπαίδευσης του προσωπικού του Υπουργείου.

3. Το Τμήμα Πληροφορικής είναι αρμόδιο για:

α) Την υποστήριξη των αναγκών μηχανογράφησης 

των οργανικών μονάδων του Υπουργείου σε θέματα 

ανάλυσης, σχεδίασης, προγραμματισμού, τεκμηρίωσης, 

εγκατάστασης και συντήρησης των σχετικών εφαρμο-

γών.

β) Τη μέριμνα για τη σύνταξη των προδιαγραφών του 

αναγκαίου ηλεκτρονικού εξοπλισμού, την εγκατάσταση, 

συντήρηση και γενικότερα την ευθύνη για την καλή λει-

τουργία του εγκατεστημένου σε κάθε οργανική μονάδα 

εξοπλισμού καθώς και την εκπαίδευση του προσωπικού 

σε θέματα νέων τεχνολογιών.

γ) Τη βελτιστοποίηση της αξιοποίησης του ηλεκτρονι-

κού εξοπλισμού και των τεχνολογιών πληροφορικής και 

επικοινωνιών του Υπουργείου.

4. Το Τμήμα Γραμματείας και Ενημέρωσης του πολίτη 

είναι αρμόδιο για:

α) Τη διακίνηση της εισερχόμενης και εξερχόμενης 

αλληλογραφίας (κοινής και εμπιστευτικής).

β) Την τήρηση του γενικού πρωτοκόλλου (φυσικού ή/

και ηλεκτρονικού) του Υπουργείου.

γ) Τη βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής και την 

επικύρωση αντιγράφων εγγράφων στο πλαίσιο των 

διατάξεων του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (Α΄ 74).

δ) Την εξυπηρέτηση και πληροφόρηση του πολίτη.

Άρθρο 8

Επιχειρησιακοί στόχοι, αρμοδιότητες Διεύθυνσης 

Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης

Η Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 

έχει ως επιχειρησιακό στόχο το σχεδιασμό και την υλο-

ποίηση εκπαιδευτικών πολιτικών και δράσεων εκπαίδευ-

σης και κατάρτισης σε ειδικότητες που είναι αναγκαίες 

στην τουριστική αγορά εργασίας για την αναβάθμιση 

των παρεχόμενων τουριστικών υπηρεσιών.

Οι αρμοδιότητες των τμημάτων της Διεύθυνσης Του-

ριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης κατανέμονται σε 

αυτά ως ακολούθως:

1. Το Τμήμα Σχεδιασμού Τουριστικής Εκπαίδευσης 

είναι αρμόδιο για:

α) Το σχεδιασμό, προγραμματισμό και υλοποίηση των 

προγραμμάτων της συνεχιζόμενης επαγγελματικής εκ-

παίδευσης και μετεκπαίδευσης των εργαζομένων στο 

δημόσιο και στον ιδιωτικό τομέα του τουρισμού.

β) Την επεξεργασία των όρων και των κριτηρίων για 

τη χορήγηση υποτροφιών σε αποφοίτους των μονάδων 

εκπαίδευσης και κατάρτισης του Υπουργείου Τουρισμού 

για περαιτέρω σπουδές στην ημεδαπή και στην αλλο-

δαπή.

γ) Την τήρηση του Μητρώου Μετεκπαιδευόμενων του 

ν.1077/1980 (Α΄ 225) και την έκδοση πιστοποιητικών 

σπουδών των μετεκπαιδευόμενων.

δ) Την εισήγηση για δημιουργία στις εκπαιδευτικές 

μονάδες του Υπουργείου Γραφείων Διασύνδεσης με την 

αγορά εργασίας.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2836 Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

ε) Την εισήγηση για συνεργασία με φορείς του δημό-
σιου ή ιδιωτικού τομέα της ημεδαπής ή αλλοδαπής για 
την εκτέλεση εκπαιδευτικών προγραμμάτων.

2. Το Τμήμα Υποστήριξης Εκπαιδευτικών Μονάδων 
είναι αρμόδιο για:

α) Το γενικό σχεδιασμό της παρεχόμενης από το 
Υπουργείο Τουρισμού εκπαίδευσης και κατάρτισης.

β) Την εποπτεία των Α.Σ.Τ.Ε. και των Ι.Ε.Κ. με στόχο την 
πιστή εφαρμογή των προγραμμάτων σπουδών τους και 
την εύρυθμη λειτουργία τους.

γ) Την εισήγηση για την ίδρυση, κατάργηση και ανα-
στολή λειτουργίας τμημάτων και ειδικοτήτων των Ι.Ε.Κ.

δ) Την εισήγηση για τον εκσυγχρονισμό και την επι-
καιροποίηση των προγραμμάτων σπουδών των Α.Σ.Τ.Ε. 
και των Ι.Ε.Κ.

ε) Τον προγραμματισμό προσλήψεων εκπαιδευτικού 
και διοικητικού προσωπικού των εκπαιδευτικών μονά-
δων του Υπουργείου Τουρισμού.

στ) Την εισήγηση για την προκήρυξη εισαγωγής κα-
ταρτιζόμενων στα Ι.Ε.Κ. και για τη λήψη μέτρων για τη 
διασφάλιση της αμεροληψίας και της διαφάνειας του 
συστήματος εισαγωγής καταρτιζόμενων στα Ι.Ε.Κ.

ζ) Την εισήγηση για θέματα σχετικά με τις εγγραφές, 
τις μετεγγραφές και τις κατατάξεις των καταρτιζόμενων 
των Ι.Ε.Κ. και των σπουδαστών των Α.Σ.Τ.Ε.

η) Το σχεδιασμό και την υλοποίηση του προγράμματος 
πρακτικής άσκησης των καταρτιζόμενων των Ι.Ε.Κ. και 
των σπουδαστών των Α.Σ.Τ.Ε.

θ) Τη διατύπωση προτάσεων για ίδρυση ή κατάργηση 
Α.Σ.Τ.Ε.

ι) Το χειρισμό κάθε θέματος που αφορά στις Α.Σ.Τ.Ε. 
και στα Ι.Ε.Κ. που δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα άλλης 
οργανικής μονάδας σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

3. Το Τμήμα Ξεναγών είναι αρμόδιο για:
α) Το γενικό σχεδιασμό της εκπαίδευσης των ξεναγών.
β) Την εισήγηση για τον εκσυγχρονισμό και την επι-

καιροποίηση του προγράμματος σπουδών των Σχολών 
Ξεναγών.

γ) Την εποπτεία των Σχολών Ξεναγών με στόχο την 
πιστή εφαρμογή των προγραμμάτων σπουδών τους και 
την εύρυθμη λειτουργία τους.

δ) Την κατάρτιση της προκήρυξης για την εισαγωγή 
σπουδαστών στις Σχολές Ξεναγών.

ε) Τη διατύπωση προτάσεων για ίδρυση ή κατάργηση 
Σχολών Ξεναγών.

στ) Το χειρισμό κάθε θέματος που αφορά στις Σχολές 
Ξεναγών που δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα άλλης ορ-
γανικής μονάδας σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

ζ) Τον προγραμματισμό και την εποπτεία υλοποίησης 
ταχύρρυθμων προγραμμάτων κατάρτισης στην ειδικό-
τητα του ξεναγού.

η) Την έκδοση των βεβαιώσεων συνδρομής των νόμι-
μων προϋποθέσεων για την άσκηση του επαγγέλματος 
του ξεναγού και των δελτίων ταυτότητας ξεναγών.

θ) Την τήρηση του Μητρώου Ξεναγών.
ι) Την επεξεργασία για την έκδοση των αποφάσεων 

για τη χορήγηση των κατ’ εξαίρεση αδειών ξενάγησης.
ια) Την επεξεργασία για την έκδοση των βεβαιώσεων 

για την προσωρινή και περιστασιακή παροχή υπηρεσιών 
ξεναγού.

ιβ) Την επεξεργασία για την έκδοση των αποφάσεων 
επέκτασης των αδειών των επαγγελματιών ξεναγών σε 
άλλες γλώσσες πέραν των αναγραφόμενων στην άδειά 
τους.

ιγ) Την εποπτεία και το συντονισμό για τη διενέργεια 
των αντισταθμιστικών μέτρων για το επάγγελμα του 
ξεναγού.

ιδ) Την έκδοση αποφάσεων επιβολής κυρώσεων για 
παραβάσεις των διατάξεων του ν.710/1977 (Α΄ 283).

Άρθρο 9
Επιχειρησιακός στόχος, αρμοδιότητες
Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 
Νομοθέτησης.

Η Διεύθυνση Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής Νο-
μοθέτησης έχει ως επιχειρησιακό στόχο τη διασφάλιση 
των αρχών καλής νομοθέτησης στο σχεδιασμό των νο-
μοθετικών και κανονιστικών ρυθμίσεων αρμοδιότητας 
του Υπουργείου.

Οι αρμοδιότητες των τμημάτων της Διεύθυνσης Νο-
μοθετικού Συντονισμού και Καλής Νομοθέτησης κατα-
νέμονται σε αυτά ως ακολούθως:

1. Το Τμήμα Νομοθετικής Πρωτοβουλίας και Καλής 
Νομοθέτησης ασκεί αρμοδιότητες ως εξής:

α) Καταρτίζει τα νομοσχέδια που αναθέτει σε αυτό 
ο Υπουργός και προετοιμάζει σχέδια νόμων που προ-
τείνονται από τις καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες του 
Υπουργείου.

β) Επεξεργάζεται νομοπαρασκευαστικά τη λήψη ανα-
γκαίων θεσμικών μέτρων για την εφαρμογή της τουρι-
στικής πολιτικής.

γ) Συντάσσει, σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρε-
σίες, την Ανάλυση Συνεπειών Ρυθμίσεων και ερευνά για 
συναφείς νομοθετικές ή κανονιστικές ρυθμίσεις.

δ) Μεριμνά, σε συνεργασία με το Γραφείο Καλής Νο-
μοθέτησης, για τη διενέργεια κοινωνικού διαλόγου και 
διαβουλεύσεων με εκπροσώπους των κοινωνικών φο-
ρέων και ενδιαφερόμενων ομάδων.

ε) Συλλέγει, ταξινομεί και προωθεί στην Κεντρική 
Επιτροπή Κωδικοποίησης της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης του ν. 3133/2003 (Α΄ 85) κωδικοποιούμενες 
ρυθμίσεις ή ρυθμίσεις των νομικών πεδίων στα οποία 
εντοπίζεται η ανάγκη αναμόρφωσης.

στ) Συντάσσει, σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες, 
την έκθεση αξιολόγησης αποτελεσμάτων εφαρμογής 
ρυθμίσεων του άρθρου 9 του ν. 4048/2012 (Α΄ 34).

ζ) Συμμετέχει στις νομοπαρασκευαστικές επιτροπές 
του Υπουργείου, εκδίδει τη σχετική απόφαση και τηρεί 
ηλεκτρονικό αρχείο των τελικών προτάσεων των εν λόγω 
επιτροπών.

2. Το Τμήμα Νομοθετικών Ρυθμίσεων και Μέτρων είναι 
αρμόδιο για:

α) Την προετοιμασία προεδρικών διαταγμάτων και 
λοιπών κανονιστικών πράξεων που προτείνονται από 
τις καθ’ ύλην αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου.

β) Την παροχή της αναγκαίας τεχνογνωσίας στις υπη-

ρεσίες με σκοπό την τήρηση των αρχών καλής νομο-

θέτησης.

γ) Τη διαμόρφωση των τεχνικών και λειτουργικών 

προδιαγραφών των εγκαταστάσεων ειδικής τουριστικής 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2837Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

υποδομής, σε συμφωνία με τον εκάστοτε επενδυτικό 

νόμο, και των λοιπών τουριστικών επιχειρήσεων.

δ) Τη λήψη των αναγκαίων μέτρων για την απλούστευ-

ση της διαδικασίας έναρξης λειτουργίας των τουριστι-

κών επιχειρήσεων.

ε) Τη διατύπωση απόψεων επί αιτήσεων ενώπιον του 

Συμβουλίου της Επικρατείας περί ακύρωσης συντελε-

σμένων αναγκαστικών απαλλοτριώσεων εκτάσεων υπέρ 

Ε.Ο.Τ., και τη λήψη μέτρων προς συμμόρφωση προς την 

τυχόν εκδοθείσα ακυρωτική απόφαση.

στ) Το χειρισμό θεμάτων, σε συνεργασία με το αρμό-

διο Τμήμα της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, επί 

περιπτώσεων ενεχυράσεων απαιτήσεων τρίτων.

Άρθρο 10

Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικού Σχεδιασμού

Έκτακτης Ανάγκης

Το Τμήμα Πολιτικού Σχεδιασμού Έκτακτης Ανάγκης 

είναι αρμόδιο για:

α) Το σχεδιασμό, την οργάνωση, την κινητοποίηση 

και τη δράση κατά τον πόλεμο ή σε περίπτωση έκτα-

κτης ανάγκης και σε καιρό ειρήνης, των υπηρεσιών του 

Υπουργείου, καθώς και τη ρύθμιση κάθε σχετικού θέμα-

τος, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

β) Τη διατύπωση εισηγήσεων για τη διαχείριση κρίσε-

ων και την ασφαλή λειτουργία των εγκαταστάσεων της 

κεντρικής υπηρεσίας και των περιφερειακών υπηρεσιών 

του Υπουργείου Τουρισμού.

γ) Την εκπαίδευση των υπαλλήλων του Υπουργείου 

Τουρισμού επί θεμάτων πολιτικής σχεδίασης έκτακτης 

ανάγκης.

δ) Τη συνεργασία με το Κέντρο Μελετών Ασφάλειας 

(ΚΕ.ΜΕ.Α.) για την οργάνωση και λειτουργία της Επιτρο-

πής Διαχείρισης Κρίσεων στον τομέα του τουρισμού και 

για τη διοικητική υποστήριξη της Επιτροπής.

Άρθρο 11

Αρμοδιότητες Εκπαιδευτικών Μονάδων

Οι εκπαιδευτικές μονάδες της περίπτωσης β της παρ. 

4 του άρθρου 2 ασκούν αρμοδιότητες ως εξής:

1. Κάθε μία από τις Ανώτερες Σχολές Τουριστικής Εκ-

παίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε):

α) παρέχει τουριστική εκπαίδευση σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 3105/2003 και τις κατ’ εξουσιοδότηση 

αυτού εκδοθείσες αποφάσεις κανονιστικού χαρακτήρα.

β) οργανώνει και υλοποιεί το προβλεπόμενο αναλυτικό 

πρόγραμμα εκπαίδευσης και το πρόγραμμα πρακτικής 

άσκησης των σπουδαστών των Α.Σ.Τ.Ε. σε επιχειρήσεις

2. Κάθε ένα από τα Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρ-

τισης (Ι.Ε.Κ.):

α) παρέχει κατάρτιση σύμφωνα με τις διατάξεις των ν. 

3105/2003 και ν. 4186/2013 και τις κατ’ εξουσιοδότηση 

αυτών εκδοθείσες αποφάσεις κανονιστικού χαρακτήρα.

β) οργανώνει και υλοποιεί το προβλεπόμενο κάθε 

φορά αναλυτικό πρόγραμμα κατάρτισης.

γ) οργανώνει και υλοποιεί το προβλεπόμενο κάθε 

φορά πρόγραμμα πρακτικής άσκησης - μαθητείας των 

καταρτιζόμενων σε επιχειρήσεις

3. Κάθε μία από τις Σχολές Ξεναγών παρέχει κατάρτιση 

στο επάγγελμα του ξεναγού σύμφωνα με τα οριζόμενα 

κάθε φορά στην κείμενη νομοθεσία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ

Διάρθρωση και αρμοδιότητες των οργανικών μονά-

δων της Γενικής Γραμματείας Τουριστικής Πολιτικής και 

Ανάπτυξης

Άρθρο 12

Γενική Γραμματεία Τουριστικής Πολιτικής και 

Ανάπτυξης

Η Γενική Γραμματεία Τουριστικής Πολιτικής και Ανά-

πτυξης αποτελείται από την Γενική Διεύθυνση Τουριστι-

κής Πολιτικής και την Ειδική Υπηρεσία Προώθησης και 

Αδειοδότησης Τουριστικών Επενδύσεων (Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε.).

Άρθρο 13

Στρατηγικοί σκοποί Γενικής Διεύθυνσης

Τουριστικής Πολιτικής

Οι στρατηγικοί σκοποί της Γενικής Διεύθυνσης Τουρι-

στικής Πολιτικής είναι:

α) Ο σχεδιασμός πολιτικών για τον τουρισμό σε βραχυ-

πρόθεσμη, μεσοπρόθεσμη ή και μακροπρόθεσμη βάση.

β) Ο σχεδιασμός δράσεων για αύξηση του εισερχόμε-

νου τουρισμού.

γ) Η βέλτιστη αξιοποίηση των πόρων του Π.Δ.Ε.

δ) Η διαμόρφωση πληρέστερης τομεακής πολιτικής 

για την επωφελέστερη αξιοποίηση των ευρωπαϊκών 

προγραμμάτων ενίσχυσης.

ε) Η ανάδειξη των πεδίων τουριστικής δυναμικής και 

των συγκριτικών πλεονεκτημάτων του ελληνικού τουρι-

στικού προϊόντος σε συγκεκριμένους τομείς, με σκοπό 

τον περιορισμό της εποχικότητας.

Άρθρο 14

Διάρθρωση Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής

Πολιτικής

Η Γενική Διεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής συγκροτεί-

ται από τις ακόλουθες διευθύνσεις:

α) Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού, που συγκρο-

τείται από το Τμήμα Σχεδιασμού Τουριστικής Πολιτικής, 

το Τμήμα Διεθνών Σχέσεων και Ευρωπαϊκής Ένωσης και 

το Τμήμα Ειδικών Μορφών Τουρισμού.

β) Διεύθυνση Έρευνας, που συγκροτείται από το 

Τμήμα Στατιστικών Τουρισμού, το Τμήμα Μελετών και 

Τεκμηρίωσης και το Τμήμα Παρακολούθησης Προγραμ-

μάτων Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

γ) Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών, που 

συγκροτείται από το Τμήμα Χωροταξίας και Περιβάλ-

λοντος, το Τμήμα Χωροθέτησης Υποδομών Θαλασσίου 

Τουρισμού, το Τμήμα Συμβάσεων και Ελέγχου και το 

Τμήμα Μελετών και Τεχνικών Έργων.

δ) Διεύθυνση Ποιοτικών Προτύπων, που συγκροτεί-

ται από το Τμήμα Ποιοτικού Ελέγχου και Διαμόρφωσης 

Προτύπων Ποιότητας, το Τμήμα Μητρώου Τουριστικών 

Επιχειρήσεων (ΜΗ.Τ.Ε.) και Διαχείρισης Παραπόνων και 

το Τμήμα Εποπτείας και Υποστήριξης Περιφερειακών 

Υπηρεσιών Τουρισμού.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2838 Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

Άρθρο 15
Επιχειρησιακός στόχος, αρμοδιότητες της
Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού

Η Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού έχει ως επιχει-
ρησιακό στόχο τη συγκεκριμενοποίηση των γενικών 
στόχων της τουριστικής πολιτικής και την επιλογή των 
επιμέρους σχεδιασμών και μέσων εφαρμογής της σε 
θεσμικό και τεχνικό επίπεδο.

Οι αρμοδιότητες των τμημάτων της Διεύθυνσης Στρα-
τηγικού Σχεδιασμού κατανέμονται σε αυτά, ως ακολού-
θως:

1. το Τμήμα Σχεδιασμού Τουριστικής Πολιτικής είναι 
αρμόδιο για:

α) Τη λήψη των αναγκαίων θεσμικών μέτρων για την 
εφαρμογή της τουριστικής πολιτικής.

β) Την εκπόνηση μακροπρόθεσμου Στρατηγικού 
Σχεδίου Μάρκετινγκ για τον ελληνικό τουρισμό, βάσει 
στοιχείων που συλλέγονται από τις λοιπές υπηρεσίες του 
Υπουργείου και τον Ε.Ο.Τ. και σύμφωνα με τις κατευθύν-
σεις της πολιτικής ηγεσίας.

γ) Την εκπόνηση μεσοπρόθεσμων Σχεδίων Μάρκε-
τινγκ για την τουριστική ανάπτυξη της χώρας.

δ) Την εκπόνηση βραχυπρόθεσμων Σχεδίων Ενεργειών 
Δράσης Μάρκετινγκ ανά τουριστικό προϊόν, γεωγραφική 
περιοχή και αγορά-στόχο.

ε) Τη διαβίβαση των σχεδίων μάρκετινγκ στον Ε.Ο.Τ.για 
την εκτέλεσή τους.

στ) Την ενημέρωση για την εφαρμογή του προγράμ-
ματος διαφήμισης και προβολής από τον Ε.Ο.Τ. και τα 
Γραφεία Ε.Ο.Τ. Εξωτερικού.

ζ) Την παρακολούθηση των στρατηγικών σχεδίων 
μάρκετινγκ των ανταγωνιστριών χωρών.

η) Τη συλλογή και μελέτη βέλτιστων πρακτικών του-
ριστικού μάρκετινγκ.

θ) Τη συλλογή και αξιολόγηση των πληροφοριών για 
την αποτελεσματικότητα των εκτελούμενων από τον 
Ε.Ο.Τ. διαφημιστικών προγραμμάτων και την υποβολή 
προτάσεων για την τροποποίησή τους.

ι) Τη διαχείριση ζητημάτων που τυχόν προκύπτουν 
κατά τη διαμόρφωση και εκτέλεση προγραμμάτων που 
εγκρίνονται από τα διοικητικά συμβούλια των εποπτευ-
όμενων νομικών προσώπων του Υπουργείου.

2. Το Τμήμα Διεθνών Σχέσεων και Ευρωπαϊκής Ένωσης 
είναι αρμόδιο για:

α) Τη διμερή και πολυμερή συνεργασία και την ενί-
σχυση των προγραμμάτων διακρατικής συνεργασίας 
σε τουριστικά θέματα με χώρες προέλευσης τουριστών.

β) Τη συμμετοχή στις εργασίες και δραστηριότητες 
διεθνών οργανισμών, τη συμμετοχή στις εργασίες και τη 
στήριξη των θέσεων της χώρας στα όργανα, στις επιτρο-
πές και στις ομάδες εργασίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
για θέματα τουρισμού, σε συνεργασία με τη Μόνιμη Ελ-
ληνική Αντιπροσωπεία.

γ) Την κατάρτιση και υλοποίηση προγραμμάτων στο 
πλαίσιο της Επιτροπής Αναπτυξιακής Βοήθειας του 
Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης 
(Ο.Ο.Σ.Α.) και την παρακολούθηση υλοποίησης των 
προγραμμάτων αυτών από τα εποπτευόμενα νομικά 
πρόσωπα.

δ) Την εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με το 

δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ε) Την επεξεργασία συμβάσεων διμερούς και πολυμε-

ρούς συνεργασίας σε θέματα αρμοδιότητας του Υπουρ-

γείου και των εποπτευόμενων νομικών προσώπων και 

την παρακολούθηση της εφαρμογής τους στην Ελλάδα.

3. Τμήμα Ειδικών Μορφών Τουρισμού, στο οποίο ανή-

κουν οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Η συλλογή και επεξεργασία στοιχείων για τις δυ-

νατότητες ανάπτυξης στην χώρα ειδικών μορφών του-

ρισμού.

β) Η κατάρτιση, έγκριση και υλοποίηση προγραμμάτων 

τουρισμού για συγκεκριμένες κοινωνικές κατηγορίες, 

όπως ενδεικτικά προγραμμάτων για άτομα με αναπη-

ρία (ΑμεΑ), προγραμμάτων κοινωνικού τουρισμού, προ-

γραμμάτων εσωτερικού τουρισμού και προγραμμάτων 

τουρισμού νέων.

γ) Η διαμόρφωση και εξασφάλιση θεσμικού πλαισίου 

για την ανάπτυξη δραστηριοτήτων που αξιοποιούν τα 

πολιτιστικά, ιστορικά, θρησκευτικά, λαογραφικά, αρχιτε-

κτονικά και γαστρονομικά στοιχεία και χαρακτηριστικά 

της κάθε περιοχής και δραστηριοτήτων που προάγουν 

τον τουρισμό περιπέτειας με την ενεργή συμμετοχή και 

δράση στη φύση.

δ) Η λήψη μέτρων και η διαμόρφωση ρυθμίσεων 

για την ανάπτυξη ειδικών μορφών τουρισμού όπως, 

ενδεικτικώς αναφέρονται, του θαλάσσιου τουρισμού, 

του τουρισμού υγείας, του αθλητικού τουρισμού, του 

εκθεσιακού τουρισμού, του συνεδριακού τουρισμού, του 

οικολογικού τουρισμού, του θρησκευτικού τουρισμού, 

του πολιτιστικού τουρισμού.

ε) Η υποστήριξη του έργου της Επιτροπής Προστασίας 

Ιαματικών Φυσικών Πόρων.

Άρθρο 16

Επιχειρησιακός στόχος, αρμοδιότητες της

Διεύθυνσης Έρευνας

Η Διεύθυνση Έρευνας έχει ως επιχειρησιακό στόχο 

τη συλλογή, τη συγκριτική μελέτη και ανάλυση στατι-

στικών στοιχείων, τη συγκέντρωση μελετών και υλικού 

τεκμηρίωσης που αφορούν στον κλάδο του τουρισμού 

καθώς και τη διαχείριση προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής.

Οι αρμοδιότητες των τμημάτων της Διεύθυνσης Έρευ-

νας κατανέμονται σε αυτά, ως ακολούθως:

1. Το Τμήμα Στατιστικών Τουρισμού είναι αρμόδιο για:

α) Τη συλλογή, επεξεργασία και αξιοποίηση στατιστι-

κών στοιχείων και δεδομένων συναφών με τουριστικά 

θέματα.

β) Τη συγκριτική μελέτη και ανάλυση στατιστικών 

δεδομένων και στοιχείων αναφορικά με προγράμματα 

τουρισμού που εφαρμόζονται σε άλλες χώρες.
γ) Τη διεξαγωγή ερευνών και μελετών για τις δυνα-

τότητες ανάπτυξης στην χώρα μας ειδικών μορφών 
τουρισμού.

δ) Τη διαχείριση του Δορυφόρου Λογαριασμού Τουρι-
σμού και την υποστήριξη του Παρατηρητηρίου Τουρι-
σμού του άρθρου 18 του ν. 4179/2013 (Α΄ 175).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2839Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

ε) Το συντονισμό των υπηρεσιών του Υπουργείου και 
των συναρμόδιων φορέων για τη λειτουργία του Παρα-
τηρητηρίου Τουρισμού.

στ) Τη συνεργασία με την Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) για την τήρηση στατιστικών στοιχείων του 
τουρισμού.

2. Τμήμα Μελετών και Τεκμηρίωσης στο οποίο ανή-
κουν οι εξής αρμοδιότητες:

α) Η συγκέντρωση μελετών, εκθέσεων, αναφορών και 
υλικού τεκμηρίωσης που σχετίζονται με τον κλάδο του 
τουρισμού.

β) Η υποστήριξη και διαχείριση Αποθετηρίου Μελετών 
Τουρισμού.

γ) Η διερεύνηση αναγκών για τη διενέργεια μελετών 
που κρίνονται απαραίτητες για την χάραξη τουριστικής 
πολιτικής.

δ) Η εκπόνηση αναφορών, μελετών και εκθέσεων σχε-
τικών με τον τουριστικό κλάδο.

ε) Η ανάληψη πρωτοβουλιών για την υποστήριξη 
των διαδικασιών έρευνας, ανάλυσης, σχεδιασμού και 
μελετών στον τουρισμό και των δραστηριοτήτων που 
λαμβάνουν χώρα σε αυτόν.

3. Τμήμα Παρακολούθησης Προγραμμάτων Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής στο οποίο ανήκουν οι εξής αρμοδιότητες:

α) Η συνεργασία με υπουργεία, φορείς, οργανισμούς 
και την τοπική αυτοδιοίκηση, για την από κοινού κα-
τάρτιση, υλοποίηση και διαχείριση προγραμμάτων της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

β) Η συνεργασία με άλλες χώρες για την από κοινού 
κατάρτιση, υλοποίηση και διαχείριση προγραμμάτων 
χρηματοδοτούμενων από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

γ) Η συμμετοχή στη διαμόρφωση προτάσεων έντα-
ξης  - συμμετοχής σε προγράμματα της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.

δ) Η συμμετοχή στην υλοποίηση διακρατικών έργων 
που έχουν εγκριθεί προς χρηματοδότηση από την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή, στα οποία συμμετέχει ως εταίρος το 
Υπουργείο Τουρισμού.

ε) Η συμμετοχή στο σχεδιασμό, την παρακολούθηση 
και υλοποίηση επιχειρησιακών σχεδίων, εθνικών και ευ-
ρωπαϊκών προγραμμάτων, πρωτοβουλιών, μελετών και 
έργων ανάπτυξης που αφορούν στον τουρισμό.

Άρθρο 17
Επιχειρησιακοί στόχοι, αρμοδιότητες της
Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών

Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών έχει 
ως επιχειρησιακό στόχο τον χωρικό σχεδιασμό για την 
εξασφάλιση της βέλτιστης δυνατής αξιοποίησης των 
ανά τη χώρα εγκαταστάσεων και υποδομών θαλασσίου 
τουρισμού.

Οι αρμοδιότητες των τμημάτων της Διεύθυνσης Χω-
ρικού Σχεδιασμού και Υποδομών κατανέμονται σε αυτά 
ως ακολούθως:

1. Στο Τμήμα Χωροταξίας και Περιβάλλοντος ανήκουν 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Η συνεργασία με τα συναρμόδια υπουργεία για τη 
διαμόρφωση και εξειδίκευση πολιτικών χωρικού σχεδια-
σμού και περιβάλλοντος σε εθνικό, περιφερειακό και 
τοπικό επίπεδο ώστε να προωθείται η γενικότερη του-

ριστική πολιτική και να διευκολύνονται οι τουριστικές 
επενδύσεις.

β) Η συνεργασία με το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, για την αντιμετώπιση και επίλυση ζητημάτων 

που προκύπτουν στον τομέα του τουρισμού και αφο-

ρούν στην περιβαλλοντική και χωροταξική πολιτική.

γ) Η εξασφάλιση της συμβατότητας έργων και επενδύ-

σεων με τον χωροταξικό σχεδιασμό για τον τουρισμό και 

την τουριστική πολιτική καθώς και η γνωμοδότηση επί 

των Στρατηγικών Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 

(Σ.Μ.Π.Ε.) σχεδίων και έργων που άπτονται των αρμο-

διοτήτων του Υπουργείου, πλην όσων ρητά υπάγονται 

στις αρμοδιότητες άλλων υπηρεσιών του Υπουργείου.

δ) Η γνωμοδότηση επί Μελετών Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) για εγκαταστάσεις Ανανεώσιμων 

Πηγών Ενέργειας (αιολικά πάρκα, υδροηλεκτρικά έργα) 

και λοιπά έργα και δραστηριότητες όπου προκύπτει αρ-

μοδιότητα του Υπουργείου από κανονιστικές διατάξεις, 

εξαιρουμένων όσων ρητά υπάγονται στις αρμοδιότητες 

άλλων υπηρεσιών του Υπουργείου.

ε) Η γνωμοδότηση επί αιτημάτων παραχώρησης χρή-

σης αιγιαλού, παραλίας και θαλάσσιου χώρου για την 

εκτέλεση έργων ή νομιμοποίησης υφιστάμενων έργων 

στον αιγιαλό, παραλία και θαλάσσιο χώρο.

στ) Η συμμετοχή σε γνωμοδοτικού ή μη χαρακτήρα 

επιτροπές, για θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων 

του, σε τοπικό, εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο. Για την 

άσκηση της εν λόγω αρμοδιότητας, δύναται να ζητείται 

εξειδικευμένη υποστήριξη από πανεπιστημιακά ιδρύ-

ματα ή άλλους επιστημονικούς φορείς.

ζ) Οι εισηγήσεις στις οριζόμενες κατά το ισχύον πλαί-

σιο επιτροπές για θέματα αρμοδιότητάς του.

2. Στο Τμήμα Χωροθέτησης Υποδομών Θαλασσίου 

Τουρισμού ανήκουν οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Ο χωρικός σχεδιασμός δικτύου λιμενικών υποδο-

μών και λοιπών θαλάσσιων εγκαταστάσεων στο πλαίσιο 

της Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας Πολιτικής και των Εθνι-

κών Στρατηγικών Ανάπτυξης και Τουρισμού σύμφωνα 

με τις ισχύουσες διατάξεις και τον εκάστοτε θαλάσσιο 

προγραμματισμό.

β) Η χωροθέτηση, τροποποίηση χωροθέτησης κάθε 

κατηγορίας τουριστικού λιμένα, ως αυτοτελείς υποδομές 

ή ως τμήμα άλλων επενδυτικών προτάσεων.

γ) Η έκδοση άδειας λειτουργίας τουριστικών λιμένων.

δ) Η συλλογή, επεξεργασία στοιχείων και δεδομένων 

που αφορούν, ενδεικτικά, στους τουριστικούς λιμένες, 

στην κρουαζιέρα, στον τουρισμό με σκάφη αναψυχής 

σε συνεργασία με άλλες Διευθύνσεις του Υπουργείου 

μας ή/και άλλους αρμόδιους φορείς, στο πλαίσιο της 

θαλάσσιας τουριστικής στρατηγικής.

ε) Η γνωμοδότηση σύμφωνα με τις ισχύουσες διατά-

ξεις, για έργα – εγκαταστάσεις και σχεδιασμό εντός του 

θαλάσσιου χώρου.

στ) Η τήρηση του Ηλεκτρονικού Μητρώου πληροφο-

ριών Τουριστικών Λιμένων (Η.Μ.Τ.Λ.).

ζ) Η συμμετοχή σε γνωμοδοτικού ή μη χαρακτήρα επι-

τροπές, για θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων του, 

σε τοπικό, εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2840 Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

η) Οι εισηγήσεις στις οριζόμενες κατά το ισχύον πλαί-
σιο επιτροπές για θέματα αρμοδιότητάς του.

3. Στο Τμήμα Συμβάσεων και Ελέγχου ανήκουν οι ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

α) Η μέριμνα για την έκδοση υπουργικών αποφάσεων 
παραχώρησης της χρήσης και διαχείρισης των κάθε εί-
δους υποδομών του θαλάσσιου τουρισμού.

β) Η κατάρτιση συμβάσεων παραχώρησης της χρή-
σης, εκμετάλλευσης, των κάθε είδους υποδομών του 
θαλάσσιου τουρισμού και εισήγηση για τροποποιήσεις 
και συμπληρώσεις αυτών.

γ) Η μέριμνα για την έκδοση υπουργικών αποφάσε-
ων έγκρισης των κανονισμών λειτουργίας κάθε είδους 
υποδομών (χερσαίων και θαλάσσιων) του θαλάσσιου 
τουρισμού.

δ) Ο έλεγχος της εφαρμογής των συμβατικών υποχρε-
ώσεων των φορέων διαχείρισης.

ε) Η λήψη προληπτικών μέτρων ή/και επιβολή κυρώσε-
ων στους φορείς διαχείρισης των κάθε είδους υποδομών 
(χερσαίων και θαλάσσιων) του θαλάσσιου τουρισμού.

στ) Η προκήρυξη ανοιχτών διαγωνισμών για την ανά-
δειξη φορέων διαχείρισης των πάσης φύσεως υποδομών 
του θαλάσσιου τουρισμού.

ζ) O έλεγχος λειτουργίας των τουριστικών λιμένων.
η) Η συμμετοχή σε γνωμοδοτικού ή μη χαρακτήρα 

επιτροπές, για θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων 
του, σε τοπικό, εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο.

θ) Οι εισηγήσεις στις οριζόμενες κατά το ισχύον πλαί-
σιο επιτροπές για θέματα αρμοδιότητάς του.

4. Στο Τμήμα Μελετών και Τεχνικών Έργων ανήκουν 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Η αξιοποίηση και ενημέρωση του αρχείου των κατα-
σκευασθέντων τεχνικών αναπτυξιακών έργων ή έργων 
υποδομής αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού.

β) Η σύνταξη, συμπλήρωση και επικαιροποίηση των 
τεχνικών προδιαγραφών για έργα ειδικών τουριστικών 
υποδομών, σύμφωνα με την τουριστική αναπτυξιακή 
στρατηγική του Υπουργείου Τουρισμού.

γ) Η κατάρτιση, ο έλεγχος και η έγκριση των μελετών 
και των τεχνικών αναπτυξιακών έργων ή έργων υποδο-
μής αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού.

δ) Η εισήγηση στην αρμόδια επιτροπή του Υπουργείου 
Τουρισμού για έγκριση χωροθέτησης εγκαταστάσεων 
ειδικής τουριστικής υποδομής εφόσον απαιτείται, σε 
δημόσια ακίνητα/κτήματα κ.λπ. πλην υποδομών που 
εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του Τμήματος Χωροθέ-
τησης Υποδομών Θαλάσσιου Τουρισμού.

ε) Η υλοποίηση, η επίβλεψη και ο έλεγχος τεχνικών έρ-
γων αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού ως «Διευ-
θύνουσα ή επιβλέπουσα υπηρεσία» της περίπτωσης. 4 
της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4412/2016 (Α΄147).

στ) Η σύνταξη θεματικών μελετών για σχεδιασμό ειδι-
κών τουριστικών υποδομών, στο πλαίσιο τεχνικής υπο-
στήριξης της αρμόδιας υπηρεσίας για την εξασφάλιση 
χρηματοδότησης από τα εκάστοτε τομεακά και περιφε-
ρειακά επιχειρησιακά προγράμματα.

ζ) Η υποστήριξη του Τεχνικού Συμβουλίου, το οποίο 
συνεστήθη στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού με το π.δ. 100/2016 (Α΄ 177) σε θέματα δη-

μοσίων έργων του Υπουργείου Τουρισμού προκειμένου 
να γνωμοδοτεί για θέματα που ορίζει η οικεία νομοθεσία 
για τα δημόσια έργα όταν κύριος και φορέας κατασκευής 
του έργου είναι το Υπουργείο Τουρισμού.

η) Η υλοποίηση και επίβλεψη τεχνικών έργων αρμο-
διότητας του Υπουργείου Τουρισμού.

θ) Η έκδοση διαπιστωτικών πράξεων νομιμότητας 
ακινήτων και εγκαταστάσεων που έχουν ανεγερθεί από 
τον Ε.Ο.Τ.

Άρθρο 18
Επιχειρησιακοί στόχοι, αρμοδιότητες της
Διεύθυνσης Ποιοτικών Προτύπων

Η Διεύθυνση Ποιοτικών Προτύπων έχει ως επιχειρη-
σιακό στόχο την επίτευξη ποιοτικών υπηρεσιών στον 
κλάδο, μέσω της διεύρυνσης της πιστοποίησης ποιό-
τητας σε όλο το φάσμα των τουριστικών επιχειρήσεων.

Οι αρμοδιότητες των τμημάτων της Διεύθυνσης Ποιο-
τικών Προτύπων κατανέμονται σε αυτά ως ακολούθως:

1. Το Τμήμα Ποιοτικού Ελέγχου και Διαμόρφωσης Προ-
τύπων Ποιότητας είναι αρμόδιο για:

α) Τη μελέτη και το σχεδιασμό συστημάτων πιστο-
ποίησης ποιότητας για τη χορήγηση ειδικού σήματος 
ποιότητας σε τουριστικές επιχειρήσεις.

β) Τον τακτικό και έκτακτο έλεγχο της ποιότητας του 
συνόλου των τουριστικών υπηρεσιών των επιχειρήσεων 
με ειδικό σήμα ποιότητας.

γ) Τη συνεργασία με το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης 
και φορείς διαπιστευμένους αυτού για τομείς που συν-
θέτουν το τουριστικό προϊόν. 

2. Το Τμήμα Μητρώου Τουριστικών Επιχειρήσεων 
(ΜΗ.Τ.Ε.) και Διαχείρισης Παραπόνων είναι αρμόδιο για:

α) Την τήρηση Μητρώου για όλα τα τουριστικά κα-
ταλύματα ανά κατηγορία και για την τήρηση Μητρώου 
διακριτικών τίτλων.

β) Την τήρηση Μητρώου των λειτουργούντων Γραφεί-
ων Τουρισμού και των διακριτικών τους τίτλων.

γ) Την τήρηση Μητρώου των κυκλοφορούντων του-
ριστικών λεωφορείων δημόσιας χρήσης.

δ) Την τήρηση Μητρώου των οδηγών τουριστικών 
λεωφορείων δημόσιας χρήσης.

ε) Την τήρηση Μητρώου των λειτουργουσών επιχει-
ρήσεων ενοικιαζόμενων αυτοκινήτων.

στ) Το χειρισμό και την αντιμετώπιση υποθέσεων που 
αφορούν σε παράπονα, καταγγελίες και υποδείξεις προς 
το Υπουργείο. 

3. Το Τμήμα Εποπτείας και Υποστήριξης των Περιφε-
ρειακών Υπηρεσιών Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) είναι αρμόδιο για:

α) Τον συντονισμό της δραστηριότητας των Π.Υ.Τ. και 
τη διαρκή παρακολούθηση της λειτουργίας τους.

β) Τη συγκέντρωση και αξιοποίηση των επικαιροποι-
ημένων στοιχείων που διαβιβάζονται από τις Π.Υ.Τ. και 
αφορούν στο διοικητικό σκέλος της τουριστικής δρα-
στηριότητας στην περιοχή της τοπικής τους αρμοδιό-
τητας.

γ) Τη διενέργεια επιθεωρήσεων στις Π.Υ.Τ. για τη δια-
πίστωση της εύρυθμης λειτουργίας τους ως προς την 
ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων τους.

δ) Την υποστήριξη του έργου της Επιτροπής Προσφυ-
γών του ν. 3270/2004.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2841Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

Άρθρο 19

Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Προώθη-

σης και Αδειοδότησης Τουριστικών Επενδύσεων 

(Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε.) και αρμοδιότητες Τμημάτων και

Γραφείου

Η Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε. έχει ως επιχειρησιακό στόχο την μέσω της 

σύντμησης και απλοποίησης των αδειοδοτικών διαδικα-

σιών διευκόλυνση και ενθάρρυνση των μεγάλων του-

ριστικών επενδύσεων. Η Ειδική Υπηρεσία Προώθησης 

και Αδειοδότησης Τουριστικών Επενδύσεων υπάγεται 

απευθείας στον Γενικό/Τομεακό Γραμματέα Τουριστικής 

Πολιτικής και Ανάπτυξης και αποτελείται από το Τμήμα 

Ενημέρωσης, το Τμήμα Υποστήριξης και το Πολεοδομικό 

Γραφείο.

Οι αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας Προώθησης 

και Αδειοδότησης Τουριστικών Επενδύσεων κατανέμο-

νται στις ακόλουθες οργανικές μονάδες ως εξής:

1) Το Τμήμα Ενημέρωσης είναι αρμόδιο για:

α) Την προσέλκυση τουριστικών επενδύσεων, την 

πληροφόρηση και εξατομικευμένη υποστήριξη των εν-

διαφερόμενων επενδυτών σχετικά με τους όρους, τις 

διαδικασίες και τις προδιαγραφές δημιουργίας σύνθε-

των τουριστικών καταλυμάτων και λοιπών τουριστικών 

εγκαταστάσεων και για τα τυχόν παρεχόμενα κίνητρα 

επενδύσεων.

β) Την προβολή και προώθηση των δυνατοτήτων 

τουριστικής ανάπτυξης σε υποψήφιους επενδυτές στο 

εσωτερικό και το εξωτερικό και για την ανάδειξη του 

έργου της Υπηρεσίας.

2) Το Τμήμα Υποστήριξης είναι αρμόδιο για:

α) Την παραλαβή και έλεγχο των φακέλων των επενδυ-

τών, την παρακολούθηση, συντονισμό και συγκέντρωση 

των απαραίτητων γνωμοδοτήσεων και εγκρίσεων από 

αρμόδιους φορείς.

β) Τη μέριμνα έκδοσης κοινής υπουργικής απόφασης 

δημιουργίας σύνθετων τουριστικών καταλυμάτων, την 

παροχή στους επενδυτές κάθε απαραίτητης πληροφορίας 

και υπόδειξης για το στάδιο στο οποίο βρίσκονται οι 

σχετικές διαδικασίες, και τη διατύπωση προτάσεων και 

την υπόδειξη λύσεων για την αποτελεσματική αντιμετώ-

πιση των διοικητικών δυσχερειών και προβλημάτων τα 

οποία προκύπτουν κατά την αδειοδοτική ή άλλη συναφή 

διαδικασία.

γ) Την αδειοδότηση σε όλα τα στάδιά της και για τις 

προβλεπόμενες εγκρίσεις και αναθεωρήσεις αδειών 

των εγκαταστάσεων ειδικής τουριστικής υποδομής, των 

σύνθετων τουριστικών καταλυμάτων και των Περιοχών 

Ολοκληρωμένης Τουριστικής Ανάπτυξης (Π.Ο.Τ.Α.), όπως 

επίσης και για τη γνωμοδότηση επί των Μελετών Περι-

βαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) σε νέα και υφιστάμενα 

κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα τεσσάρων (4) ή πέντε 

(5) αστέρων δυναμικότητας άνω των τριακοσίων (300) 

κλινών.
3) Το Πολεοδομικό Γραφείο είναι αρμόδιο για:
α) Τη γνωμοδότηση ως προς την καταλληλότητα γη-

πέδων και οικοπέδων για την ίδρυση των τουριστικών 
καταλυμάτων ή εγκαταστάσεων ειδικής τουριστικής 
υποδομής.

β) Την παραλαβή των δικαιολογητικών και των μελε-

τών που απαιτούνται σύμφωνα με την κείμενη νομοθε-

σία για τη χορήγηση και αναθεώρηση άδειας δόμησης 

τουριστικών καταλυμάτων που υπάγονται στην αρμοδιό-

τητα της Ειδικής Υπηρεσίας, την τήρηση του σχετικού 

αρχείου και την κοινοποίηση των αδειών δόμησης, τα 

αντίγραφα των σχετικών φακέλων και την «ταυτότητα» 

του κτιρίου, μετά την έναρξη ισχύος της, στην αρμόδια 

υπηρεσία δόμησης του οικείου δήμου.

γ) Την παραλαβή των γνωστοποιήσεων έναρξης λει-

τουργίας κατά τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία 

των νέων και υφιστάμενων κύριων ξενοδοχειακών κα-

ταλυμάτων τεσσάρων (4) ή πέντε (5) αστέρων δυναμι-

κότητας άνω των τριακοσίων (300) κλινών, όπως και για 

τα καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος και τις 

κολυμβητικές δεξαμενές εντός αυτών.

δ) Τη χορήγηση βεβαιώσεων σύνδεσης με δίκτυα ορ-

γανισμών κοινής ωφελείας, εγκρίσεων εργασιών μικρής 

κλίμακα και βεβαιώσεων για άδεια λειτουργίας καταστη-

μάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος.

ε) Την επεξεργασία σχεδίων γενικών οδηγιών, εγκυ-

κλίων και αποφάσεων για τη διευκόλυνση της αδειοδό-

τησης στις ανωτέρω περιπτώσεις.

Άρθρο 20

Περιφερειακές Υπηρεσίες Τουρισμού

Διάρθρωση-Αρμοδιότητες

1. Διάρθρωση

Στο Υπουργείο Τουρισμού λειτουργούν Περιφερειακές 

Υπηρεσίες Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) επιπέδου Διεύθυνσης, που 

υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Τουριστικής Πολιτι-

κής της Γενικής Γραμματείας Τουριστικής Πολιτικής και 

Ανάπτυξης.

Οι Π.Υ.Τ. έχουν ως επιχειρησιακό στόχο τη διασφάλιση 

της ποιότητας του παρεχόμενου τουριστικού προϊόντος, 

μέσω της αδειοδότησης, ελέγχου και επιβολής κυρώσε-

ων στις τουριστικές επιχειρήσεις που δραστηριοποιού-

νται εντός των ορίων της χωρικής αρμοδιότητας κάθε 

Π.Υ.Τ. και, διαρθρώνονται ως εξής:

α. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Αττικής, με 

έδρα την Αθήνα, που αποτελείται από:

αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων και

ββ) το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου.

β. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Στερεάς Ελλά-

δος με έδρα τη Λαμία, που αποτελείται από:

αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων και

ββ) το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου.

γ. Περιφερειακή Υπηρεσία Θεσσαλίας, με έδρα το 

Βόλο, που αποτελείται από:

αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων.

ββ) Το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου και

γγ) το Γραφείο Υποστήριξης Τουρισμού Λάρισας.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2842 Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

δ. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Πελοποννήσου, 
με έδρα την Τρίπολη, που αποτελείται από:

αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-
μάτων.

ββ) Το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 
και Ελέγχου.

γγ) το Γραφείο Υποστήριξης Τουρισμού Μεσσηνίας και
δδ) Το Γραφείο Υποστήριξης Τουρισμού Κορίνθου.
ε. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Δυτικής Ελλά-

δας, με έδρα την Πάτρα, που αποτελείται από:
αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων.
ββ) Το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου και
γγ) το Γραφείο Υποστήριξης Τουρισμού Αργοστολίου.
στ. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Ιονίων Νήσων, 

με έδρα την Κέρκυρα, που αποτελείται από:
αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων και
ββ) το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου.
ζ. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Ηπείρου, με 

έδρα τα Ιωάννινα, που αποτελείται από:
αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων και
ββ) το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου.
η. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Δυτικής Μακε-

δονίας, με έδρα την Κοζάνη, που αποτελείται από:
αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων και
ββ) το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου.
θ. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Δωδεκανήσου, 

με έδρα τη Ρόδο, που αποτελείται από:
αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων.
ββ) Το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου και
γγ) το Γραφείο Υποστήριξης Τουρισμού νήσου Κω.
ι. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Κυκλάδων, με 

έδρα τη Σύρο, που αποτελείται από:
αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων.
ββ) Το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου και
γγ) το Γραφείο Υποστήριξης Τουρισμού νήσου Θήρας.
ια. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Βορείου Αιγαί-

ου, με έδρα τη Μυτιλήνη, που αποτελείται από:
αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων.
ββ) Το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου. 
γγ) Το Γραφείο Υποστήριξης Τουρισμού Χίου και
δδ) Το Γραφείο Υποστήριξης Τουρισμού Σάμου.
ιβ. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Κρήτης, με 

έδρα το Ηράκλειο που αποτελείται από:
αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων.

ββ) Το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 
και Ελέγχου.

γγ) Το Γραφείο Υποστήριξης Τουρισμού Χανίων και
δδ) Το Γραφείο Υποστήριξης Τουρισμού Ρεθύμνου.
ιγ. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Κεντρικής Μα-

κεδονίας, με έδρα τη Θεσσαλονίκη που αποτελείται από:
αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων.
ββ) Το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου και
γγ) Το Γραφείο Υποστήριξης Αερολιμένα Θεσσαλονί-

κης «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ».
ιδ. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης, με έδρα την Κομοτηνή, που απο-
τελείται από:

αα) Το Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-
μάτων και

ββ) Το Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 
και Ελέγχου.

2. Αρμοδιότητες
α) Τα Τμήματα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων των Π.Υ.Τ. είναι αρμόδια για την αδειοδότηση και 
την έναρξη λειτουργίας των τουριστικών επιχειρήσεων 
εντός των ορίων της τοπικής τους αρμοδιότητας.

β) Τα Τμήματα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 
και Ελέγχου των Π.Υ.Τ. είναι αρμόδια, εντός των ορίων 
της χωρικής τους αρμοδιότητας, για:

αα) Τον έλεγχο της σύννομης λειτουργίας όλων των 
τουριστικών επιχειρήσεων και της σύννομης άσκησης 
των επαγγελμάτων.

ββ) Τον έλεγχο των παρεχομένων από τις τουριστικές 
επιχειρήσεις υπηρεσιών.

γγ) Τον έλεγχο κατάταξης των κύριων και μη κύριων 
ξενοδοχειακών καταλυμάτων, σε κατηγορίες αστέρων 
και κλειδιών αντίστοιχα.

δδ) Τον έλεγχο για παραβάσεις του ν. 710/1977.
εε) Την επιβολή διοικητικών κυρώσεων και μέτρων σε 

επιχειρήσεις, εντός των ορίων της τοπικής τους αρμοδιό-
τητας, που παραβαίνουν την τουριστική νομοθεσία.

στστ) Την παροχή πληροφοριών σε τουρίστες και επι-
σκέπτες της χώρας.

ζζ) Τη συνεργασία με τις Περιφέρειες, ΟΤΑ, τοπικούς 
φορείς και Επιμελητήρια για την υποστήριξη στην υλο-
ποίηση του σχεδιασμού του Υπουργείου.

γ) Τα Γραφεία Υποστήριξης Τουρισμού ασκούν τις 
αρμοδιότητες της περίπτωσης β΄ στην περιοχή το-
πικής τους αρμοδιότητας, με εξαίρεση αρμοδιότητες 
που αφορούν στον έλεγχο κατάταξης και στην επιβολή 
διοικητικών κυρώσεων.

Άρθρο 21
Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Το Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου είναι αρμόδιο για 
το συντονισμό, στο πλαίσιο άσκησης του κοινοβουλευτι-
κού ελέγχου, των αρμόδιων υπηρεσιακών μονάδων και 
φορέων του Υπουργείου, για τη συλλογή πληροφοριών 
και τη σύνταξη σχετικών απαντήσεων, για την επεξερ-
γασία αυτών, σε συνεργασία με το Γραφείο Υπουργού 
και για την προώθησή τους, μέσα στις προβλεπόμενες 
προθεσμίες, στη Βουλή.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2843Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

Άρθρο 22
Αυτοτελές Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων

Το Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων ανήκουν οι 
ακόλουθες αρμόδιοτητες:

α) Η πληροφόρηση των μέσων ενημέρωσης για τις 
δραστηριότητες του Υπουργείου.

β) Η κάλυψη γεγονότων και εκδηλώσεων γενικού εν-
διαφέροντος του Υπουργείου.

γ) Η παρακολούθηση, η επισήμανση και η συλλογή 
ειδήσεων και δημοσιευμάτων που αφορούν δραστηριό-
τητες του υπουργείου και την ενημέρωση του Υπουργού.

δ) Η παροχή πληροφοριών και διευκολύνσεων στους 
Έλληνες και ξένους δημοσιογράφους και στους αντιπρο-
σώπους ξένων κρατών σχετικά με το έργο του Υπουρ-
γείου.

ε) Η οργάνωση τελετών, εορτών, δεξιώσεων καθώς και 
λοιπών κοινωνικών εκδηλώσεων για την προβολή του 
έργου του Υπουργείου.

στ) Η διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων με διε-
θνή και πανελλήνια εμβέλεια με σκοπό την ανάδειξη της 
πολιτιστικής κληρονομιάς της χώρας σε συνεργασία με 
τις αρμόδιες υπηρεσίες άλλων Υπουργείων.

ζ) Η συνεργασία με τους πρωτοβάθμιους και δευτερο-
βάθμιους φορείς Τοπικής Αυτοδιοίκησης για τη διοργά-
νωση τοπικών πολιτιστικών εκδηλώσεων με σκοπό την 
τόνωση των δράσεων πολιτιστικού τουρισμού.

η) Η προετοιμασία και η οργάνωση των επισήμων με-
τακινήσεων της πολιτικής ηγεσίας και των υπηρεσιακών 
στελεχών του Υπουργείου στο εξωτερικό, η συνεννόηση 
με τις κατά τόπους Ελληνικές Πρεσβείες για την επίσημη 
υποδοχή, η μέριμνα για την έκδοση θεωρήσεων διαβα-
τηρίων και η κατάρτιση του προγράμματος επίσκεψης 
και των επισήμων επαφών σε συνεργασία με το Τμήμα 
Διεθνών Σχέσεων.

θ) Η οργάνωση των επισκέψεων ξένων αποστολών και 
πρέσβεων στην πολιτική ηγεσία του Υπουργείου, αφού 
προηγηθούν η σχετική αλληλογραφία και οι απαραίτητες 
συνεννοήσεις.

ι) Η οργάνωση των επισκέψεων ξένων επισήμων και 
αποστολών από το εξωτερικό, η υποδοχή τους στο αε-
ροδρόμιο και η μεταφορά προς και από το ξενοδοχείο 
όπου θα καταλύσουν, η μέριμνα για τη φιλοξενία και 
εξασφάλιση των απαραίτητων αιθουσών συναντήσεων 
εφοδιασμένων με τον κατάλληλο εξοπλισμό, η οργάνω-
ση των επισήμων γευμάτων και επισκέψεων, η κατάρτιση 
και η επίβλεψη του όλου προγράμματος της επίσκεψης 
και των επισήμων επαφών.

Άρθρο 23
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι αρμόδια για:
α) Την παροχή ελεγκτικών - συμβουλευτικών αρμο-

διοτήτων, όπως:

αα) ο έλεγχος επάρκειας του συστήματος εσωτερικού 

ελέγχου (internalcontrol) του Υπουργείου και η εισήγηση 

των σχετικών βελτιωτικών προτάσεων,

ββ) ο έλεγχος εφαρμογής των κανόνων δικαίου, ο έλεγ-

χος της νομιμότητας και κανονικότητας των δαπανών 

(INTOSAI 3.4, INTOSAI 1.0.39 Ευρωπαϊκή κατευθυντήρια 

γραμμή εφαρμογής αριθ. 52), όπως και του εσωτερικού 

κανονιστικού πλαισίου λειτουργίας του Υπουργείου,

γγ) η αξιολόγηση της οικονομίας, της αποδοτικότητας 

και της αποτελεσματικότητας των δραστηριοτήτων του 

Υπουργείου βάσει της αρχής της χρηστής δημοσιονομι-

κής διαχείρισης,

δδ) η αξιολόγηση του προγραμματισμού του σχεδι-

ασμού και της εκτέλεσης των λειτουργιών του Υπουρ-

γείου,

εε) ο έλεγχος της ορθής διενέργειας των δαπανών, 

της ορθής είσπραξης και εμφάνισης των εσόδων, της 

διαχείρισης κινδύνων, όπως και της διαχείρισης της πε-

ριουσίας του φορέα με την εξακρίβωση του ενεργητικού 

και παθητικού και του μισθολογικού κόστους, για τον 

εντοπισμό τυχόν φαινομένων κακοδιοίκησης και κακο-

διαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης, απάτης ή διαφθο-

ράς και την αποτροπή τους στο μέλλον,

στστ) ο έλεγχος πληροφοριακών συστημάτων, προ-

κειμένου να διαπιστωθεί κατά πόσον επιτυγχάνουν τους 

σκοπούς τους και εάν έχουν ενσωματωθεί σε αυτά επαρ-

κείς ασφαλιστικές δικλίδες και μηχανισμοί ελέγχου,

ζζ) η διαβεβαίωση περί της ακρίβειας, της αξιοπιστίας 

και της έγκαιρης προετοιμασίας των χρηματοοικονομι-

κών και λοιπών αναφορών.

β) Η παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρκειας των 

συστημάτων διαχείρισης και ελέγχου του Υπουργείου.

γ) Η διενέργεια τακτικού ελέγχου των παγίων προκα-

ταβολών του Υπουργείου.

δ) Η διενέργεια οικονομικού και διαχειριστικού ελέγ-

χου των δημοσίων υπολόγων και δημοσίων διαχειρίσεων 

που υπάγονται στο Υπουργείο.

ε) Η διενέργεια ένορκης διοικητικής εξέτασης σε περί-

πτωση απώλειας δικαιολογητικών πληρωμής δημόσιας 

δαπάνης πριν την έκδοση τίτλου πληρωμής.

στ) Η έρευνα της ύπαρξης αντικειμενικής αδυναμίας 

απόδοσης λογαριασμού χρηματικού εντάλματος προ-

πληρωμής.

ζ) Η επιβολή δημοσιονομικών διορθώσεων στις περι-

πτώσεις που εντοπισθούν μεμονωμένες ή συστημικές 

παρατυπίες σε υπηρεσίες του Υπουργείου ή σε εποπτευ-

όμενους φορείς, εφόσον οι φορείς αυτοί δεν διαθέτουν 

μονάδα εσωτερικού ελέγχου και η παρακολούθηση της 

εκτέλεσής τους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄

Θέσεις προσωπικού Κεντρικής Υπηρεσίας και

Περιφερειακών Υπηρεσιών Τουρισμού

Άρθρο 24

Θέσεις προσωπικού στο Υπουργείο Τουρισμού

1. Για τις ανάγκες της Κεντρικής και των Περιφερει-

ακών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού υφίστα-

νται επτακόσιες τριάντα δύο (732) θέσεις, μόνιμου και 

με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 

προσωπικού ως εξής:
α) Οι οργανικές θέσεις του μόνιμου διοικητικού, τε-

χνικού και βοηθητικού προσωπικού ανέρχονται σε τε-
τρακόσιες σαράντα επτά (447) και κατανέμονται κατά 
κατηγορία και κλάδο ως εξής:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2844 Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Π.Ε.)
Κλάδος ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού: εκατό σαράντα 

έξι (146) θέσεις 
Κλάδος ΠΕ Μηχανικών: εξήντα επτά (67) θέσεις 
Κλάδος ΠΕ Πληροφορικής: έξι (6) θέσεις
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Τ.Ε.) 
Κλάδος ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού: τριάντα έξι (36) 

θέσεις 
Κλάδος ΤΕ Τουριστικών Επιχειρήσεων: πενήντα πέντε 

(55) θέσεις 
Κλάδος ΤΕ Μηχανικών: δεκατρείς (13) θέσεις 
Κλάδος ΤΕ Πληροφορικής: επτά (7) θέσεις 
Κλάδος ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας: έξι (6) θέσεις 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Δ.Ε.) 
Κλάδος ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέων: εβδομήντα τρεις 

(73) θέσεις
Κλάδος ΔΕ Προσωπικού Ηλεκτρονικών Υπολογιστών: 

δώδεκα (12) θέσεις 
Κλάδος ΔΕ Οδηγών: τρεις (3) θέσεις 
Κλάδος ΔΕ Τεχνικών: πέντε (5) θέσεις 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Υ.Ε.) 
Κλάδος ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού: δεκαοκτώ (18) 

θέσεις
β) Οργανικές θέσεις του προσωπικού με σχέση εργα-

σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ανέρχονται σε 
διακόσιες είκοσι πέντε (225) και κατανέμονται ανά εκ-
παιδευτική βαθμίδα και ειδικότητα, ως εξής:

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΣΗΣ (Π.Ε.)

Ειδικότητα ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού: τριάντα 
οκτώ (38) θέσεις 

Ειδικότητα ΠΕ Μηχανικών: δεκατρείς (13) θέσεις 
Ειδικότητα ΠΕ Πληροφορικής: δύο (2) θέσεις 
Ειδικότητα ΠΕ Δημοσιογράφων: δύο (2) θέσεις 
Ειδικότητα ΠΕ Περιβαλλοντολόγων: μία (1) θέση 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-

ΣΗΣ (Τ.Ε.)
Ειδικότητα ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού: είκοσι οκτώ 

(28) θέσεις 
Ειδικότητα ΤΕ Τουριστικών Επιχειρήσεων: δεκατέσσε-

ρις (14) θέσεις
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ-

ΔΕΥΣΗΣ (Δ.Ε.) 
Ειδικότητα ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέων: εβδομήντα 

έξι (76) θέσεις 
Ειδικότητα ΔΕ Προσωπικού Ηλεκτρονικών Υπολογι-

στών: δέκα (10) θέσεις 
Ειδικότητα ΔΕ Δημοσιογράφων: μία (1) θέση 
Ειδικότητα ΔΕ Οδηγών: τέσσερις (4) θέσεις 
Ειδικότητα ΔΕ Τεχνικών: πέντε (5) θέσεις 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-

ΣΗΣ (Υ.Ε.) 
Ειδικότητα ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού: τριάντα μία 

(31) θέσεις
γ) Οι οργανικές θέσεις εκπαιδευτικού προσωπικού 

ανέρχονται σε εξήντα (60) και κατανέμονται ως εξής: 
αα) Εκπαιδευτικό προσωπικό Ανώτερων Σχολών: δε-

κατέσσερις (14) θέσεις μονίμων Αναπληρωτών ή Επίκου-
ρων Καθηγητών, δέκα (10) θέσεις μονίμων Καθηγητών 

Τεχνικών μαθημάτων και έξι (6) θέσεις μονίμων Καθη-
γητών Ξένων Γλωσσών. 

ββ) Θέσεις μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου εκπαιδευτικού προσωπικού 
των Ι.Ε.Κ. ως εξής: 

ΠΕ 09 Οικονομολόγων: τρεις (3) θέσεις μονίμων και μία 
(1) θέση με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου. 

ΠΕ 13 Νομικών και Πολιτικών Επιστημών: μία (1) θέση 
μονίμου εκπαιδευτικού. 

ΠΕ 18 Τουριστικών Επιχειρήσεων: πέντε (5) θέσεις μο-
νίμων και δώδεκα (12) θέσεις με σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου αορίστου χρόνου. 

ΠΕ 19 Πληροφορικής: μία (1) θέση με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου. 

ΠΕ Ιατρών: μία (1) θέση με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου.

ΤΕ 01 Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επιχειρήσε-
ων: δύο (2) θέσεις με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου.

ΔΕ 01 Ζαχαροπλαστικής: μία (1) θέση με σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου. 

ΔΕ 01 Μαγειρικής: δύο (2) θέσεις με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου. 

ΔΕ 01 Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επιχειρήσε-
ων: μία (1) θέση με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου.

2. Με την καθ’ οιονδήποτε τρόπο κένωση κάθε ορ-
γανικής θέσης με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου των ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού - Οι-
κονομικού, ΠΕ Μηχανικών, ΠΕ Πληροφορικής, ΤΕ Διοι-
κητικού - Λογιστικού, ΤΕ Τουριστικών Επιχειρήσεων, ΔΕ 
Διοικητικών - Γραμματέων, ΔΕ Προσωπικού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών και ΔΕ Οδηγών της περίπτωσης β της 
παραγράφου 1, αυτή μετατρέπεται σε οργανική θέση 
δημοσίου δικαίου, αντίστοιχης κατηγορίας και κλάδου, 
στον οποίο και προσμετράται.

3. Οι θέσεις του άρθρου αυτού κατανέμονται στην 
Κεντρική και τις περιφερειακές υπηρεσίες με απόφαση 
του Υπουργού Τουρισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4178/2013.

Άρθρο 25
Προσόντα διορισμού

1. Τα κατά κλάδο και ειδικότητα τυπικά και πρόσθετα 
προσόντα διορισμού ή πρόσληψης διοικητικού, τεχνι-
κού και βοηθητικού προσωπικού καθορίζονται από τις 
ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις για τον καθορισμό των 
προσόντων διορισμού ή πρόσληψης σε θέσεις φορέων 
του δημοσίου τομέα. 2. Τα προσόντα διορισμού εκπαι-
δευτικού προσωπικού στις Α.Σ.Τ.Ε. καθορίζονται από τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3105/2003. 3. Τα προ-
σόντα διορισμού εκπαιδευτικού προσωπικού στα Ι.Ε.Κ. 
προβλέπονται στο άρθρο 14 του ν. 1566/1985 (Α’ 167).

Άρθρο 26
Κατάταξη προσωπικού

1. Το προσωπικό του Υπουργείου που κατά την έναρ-
ξη ισχύος του παρόντος υπηρετεί σε οργανική θέση με 
σχέση δημοσίου δικαίου ή με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου κατατάσσεται σε οργανικές 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2845Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

θέσεις αντίστοιχων κλάδων και ειδικοτήτων του άρθρου 
24 του παρόντος. 

2. Οι υπηρετούντες, κατά την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος, υπάλληλοι του Υπουργείου Τουρισμού με σχέση 
εργασίας δημοσίου δικαίου και ιδιωτικού δικαίου αο-
ρίστου χρόνου κλάδων ή ειδικοτήτων ΥΕ Επιμελητών, 
ΥΕ Συντηρητών, ΥΕ Καθαριστριών, ΥΕ Εργατών Γενικών 
Καθηκόντων και ΥΕ Φυλάκων - Νυκτοφυλάκων κατατάσ-
σονται στον κλάδο ή ειδικότητα ΥΕ Βοηθητικού Προσω-
πικού, αντίστοιχα. 

3. Για την κατά τα οριζόμενα στις προηγούμενες παρα-
γράφους του παρόντος άρθρου κατάταξη προσωπικού, 
εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του Γενικού/Διοικητικού 
Γραμματέα Τουρισμού.

Άρθρο 27
Περιγράμματα Θέσεων Προϊστάμενων Γενικών 
Διευθύνσεων

1. Τα καθήκοντα των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύν-
σεων είναι τα παρακάτω: 

α) Η ευθυγράμμιση των στρατηγικών σκοπών των Γε-
νικών Διευθύνσεων με την αποστολή του Υπουργείου. 

β) Ο συντονισμός των Προϊσταμένων των οργανικών 
μονάδων που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση για την 
επίτευξη των επιχειρησιακών τους στόχων. 

γ) Η παροχή εμπεριστατωμένων εισηγήσεων στην 
πολιτική ηγεσία, μετά από ανάλυση δεδομένων και 
αξιολόγηση κινδύνων, καθώς και η διαμόρφωση εναλ-
λακτικών επιλογών, βάσει της ανάλυσης του εσωτερικού 
και εξωτερικού περιβάλλοντος λειτουργίας του φορέα.

δ) Η διασφάλιση συνθηκών οριζόντιας συνεργασίας 
μεταξύ των Γενικών Διευθύνσεων του φορέα και λοιπών 
φορέων της Δημόσιας Διοίκησης. 

ε) Η ανάληψη πρωτοβουλιών για τη διαχείριση κρί-
σεων. 

στ) Η διαχείριση και αξιοποίηση του προσωπικού, 
ώστε να επιτυγχάνονται οι θεσπισμένοι στόχοι. 

ζ) Η έγκριση των Περιγραμμάτων Θέσεων Εργασίας 
(Π.Θ.Ε.) των υποκείμενων οργανικών μονάδων. 

η) Η εισήγηση της ετήσιας στοχοθεσίας και η παρακο-
λούθησή της βάσει των θεσπισμένων δεικτών απόδοσης, 
καθώς και η συνεχής βελτίωση του τρόπου λειτουργίας 
των οργανικών μονάδων με την υποβολή προτάσεων 
οργανωτικού και επιχειρησιακού ανασχεδιασμού. 

θ) Η αξιολόγηση του προσωπικού σύμφωνα με το ισχύ-
ον θεσμικό πλαίσιο. 

ι) Η εκπροσώπηση της Γενικής Διεύθυνσης, όπου απαι-
τείται. 

2. Επιπρόσθετα καθήκοντα που απορρέουν από αρ-
μοδιότητες που περιγράφονται σε ειδικότερη κείμενη 
νομοθεσία ή σε ειδικότερες σχετικές κανονιστικές δια-
τάξεις διατηρούνται σε ισχύ.

Άρθρο 28
Περιγράμματα Θέσεων Προϊσταμένων
Διευθύνσεων

1. Τα καθήκοντα των προϊσταμένων Διευθύνσεων είναι 
τα παρακάτω: 

α) Η ευθυγράμμιση των επιχειρησιακών στόχων της 
Διεύθυνσης με το στρατηγικό σκοπό της Γενικής Διεύ-
θυνσης στην οποία υπάγεται. 

β) Η παροχή οδηγιών και κατευθύνσεων βάσει των 
επιχειρησιακών στόχων. 

γ) Η διασφάλιση συνθηκών οριζόντιας συνεργασίας 
μεταξύ των οργανικών μονάδων της Διεύθυνσης και 
λοιπών φορέων της Δημόσιας Διοίκησης. 

δ) Η παρότρυνση του προσωπικού για την επίτευξη 
των επιχειρησιακών στόχων της Διεύθυνσης. 

ε) Η διαχείριση, ανάπτυξη και αξιοποίηση του προσω-
πικού, ώστε να επιτυγχάνονται οι προγραμματισμένοι 
στόχοι και η εισήγηση προτάσεων βελτίωσης για την 
κατανομή του ανθρώπινου δυναμικού. 

στ) Η έγκριση των Π.Θ.Ε. των υποκείμενων οργανικών 
μονάδων και η εισήγηση τυχόν τροποποιήσεων. 

ζ) Η διαμόρφωση της ετήσιας στοχοθεσίας και ο προσ-
διορισμός των δεικτών μέτρησης αυτής σε συνεργασία 
με τους Προϊσταμένους των Τμημάτων. 

η) Η αξιολόγηση του προσωπικού σύμφωνα με το 
ισχύον θεσμικό πλαίσιο. 

θ) Η παρακολούθηση βέλτιστων πρακτικών και ο 
προσδιορισμός οργανωτικών, λειτουργικών και επι-
χειρησιακών βελτιώσεων των οργανικών μονάδων της 
Διεύθυνσης. 

ι) Η εκπροσώπηση της Διεύθυνσης όπου απαιτείται.
2. Οι Προϊστάμενοι των Περιφερειακών Υπηρεσιών 

Εκπαίδευσης - Κατάρτισης των υποπεριπτώσεων ββ και 
γγ της περίπτωσης β της παραγράφου 4 του άρθρου 
2, πέραν των καθηκόντων της παραγράφου 1, μερι-
μνούν και για την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών 
εκπαίδευσης και κατάρτισης. Συντονίζουν τις ενέργειες 
του εκπαιδευτικού και διοικητικού προσωπικού για την 
υλοποίηση των αναλυτικών προγραμμάτων εκπαίδευ-
σης και κατάρτισης. Μεριμνούν για την οργάνωση και 
έλεγχο ορθής υλοποίησης του προγράμματος πρακτικής 
άσκησης - μαθητείας, και αξιολογούν το εκπαιδευτικό 
και διοικητικό προσωπικό. 

3. Επιπρόσθετα καθήκοντα που απορρέουν από αρ-
μοδιότητες που περιγράφονται σε ειδικότερη κείμενη 
νομοθεσία ή σε ειδικότερες σχετικές κανονιστικές δια-
τάξεις διατηρούνται σε ισχύ.

Άρθρο 29
Περιγράμματα Θέσεων Προϊσταμένων Τμημάτων

1. Τα καθήκοντα των προϊσταμένων Τμημάτων είναι 
τα παρακάτω: 

α) Η λειτουργική διασύνδεση των ασκούμενων αρμο-
διοτήτων με τους επιχειρησιακούς στόχους της υπερκεί-
μενης Διεύθυνσης. 

β) Η συγκέντρωση, επεξεργασία, σύνθεση και παρου-
σίαση των απαραίτητων δεδομένων για την υποστήριξη 
της διαδικασίας λήψης αποφάσεων. 

γ) Η παρότρυνση των υπαλλήλων για την υλοποίηση 
των δράσεων του Τμήματος. 

δ) Η ορθολογική κατανομή του αντικειμένου και των 
εισερχομένων στους υπαλλήλους του Τμήματος. 

ε) Η διασφάλιση συνθηκών συνεργασίας με άλλες υπη-
ρεσίες του Υπουργείου και λοιπούς φορείς της Δημοσίας 
Διοίκησης. 

στ) Η ανίχνευση επιμορφωτικών αναγκών του προ-
σωπικού και η διαμόρφωση ευκαιριών μάθησης για το 
σύνολο αυτού. 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2846 Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

ζ) Η εισήγηση στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης για 
ζητήματα σύστασης, τροποποίησης και κατάργησης θέ-
σεων εργασίας και των σχετικών Π.Θ.Ε. του Τμήματος. 

η) Η εφαρμογή και η παρακολούθηση της θεσπισμένης 
στοχοθεσίας σε ατομικό επίπεδο και η ανάληψη πρω-
τοβουλιών για τη βελτίωση της αποδοτικότητας των 
υπαλλήλων. 

θ) Η αξιολόγηση του προσωπικού σύμφωνα με το ισχύ-
ον θεσμικό πλαίσιο. 

ι) Η ανάληψη πρωτοβουλιών για τη βελτίωση της λει-
τουργίας του Τμήματος και η τήρηση των προβλεπόμε-
νων προθεσμιών. 

2. Επιπρόσθετα καθήκοντα που απορρέουν από αρ-
μοδιότητες που περιγράφονται σε ειδικότερη κείμενη 
νομοθεσία ή σε ειδικότερες σχετικές κανονιστικές δια-
τάξεις διατηρούνται σε ισχύ.

Άρθρο 30
Προϊστάμενοι Οργανικών Μονάδων

1. Γενικές Διευθύνσεις 
α. Για τον ορισμό του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-

θυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών εφαρ-
μόζονται τα προβλεπόμενα στο νομοθετικό πλαίσιο που 
αφορά στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών Υπουργείων και λοιπών φορέων της 
Γενικής Κυβέρνησης, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά. 

β. Στη Γενική Διεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής και 
Ανάπτυξης προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού.

2. Διευθύνσεις 
α. Στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών προΐσταται 

υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού. 

β. Στη Διεύθυνση Διοικητικού προΐσταται υπάλληλος 
κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού.

γ. Στη Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού.

δ. Στη Διεύθυνση Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 
Νομοθέτησης προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότη-
τας ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού με πτυχίο Σχολής ή 
Τμήματος Νομικής ή ελλείψει τέτοιου πτυχίου ΠΕ Διοι-
κητικού – Οικονομικού λοιπών πτυχίων.

ε. Στη Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού προΐσταται 
υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού. 

στ. Στη Διεύθυνση Έρευνας προΐσταται υπάλληλος 
κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού. 

ζ. Στη Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών 
προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μηχα-
νικών. 

η. Στη Διεύθυνση Ποιοτικών Προτύπων προΐσταται 
υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού.

θ. Στην Ειδική Υπηρεσία Προώθησης και Αδειοδότη-
σης Τουριστικών Επενδύσεων (Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε.) προΐσταται 
υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μηχανικών. 

ι. Στις Περιφερειακές Υπηρεσίες Εκπαίδευσης της υπο-

περίπτωσης ββ της περίπτωσης β της παραγράφου 4 

του άρθρου 2, προΐστανται εκπαιδευτικοί κατηγορίας ΠΕ 

ανεξαρτήτως κλάδου/ειδικότητας, και αν δεν υπάρχουν, 

διοικητικοί υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ ανεξαρτήτως κλά-

δου/ειδικότητας, οι οποίοι κατέχουν μεταπτυχιακό τίτλο 

σε θέματα Τουρισμού ή Εκπαίδευσης.

ια. Στις Περιφερειακές Υπηρεσίες Εκπαίδευσης της 

υποπερίπτωσης γγ της περίπτωσης β της παραγράφου 

4 του άρθρου 2, προΐστανται διοικητικοί υπάλληλοι κλά-

δου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού. 

ιβ. Στις Π.Υ.Τ. προΐστανται υπάλληλοι κλάδων/ειδικο-

τήτων ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή ΠΕ Μηχανικών ή 

υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ.

3. Τμήματα 

α. Στο Τμήμα Τακτικού Προϋπολογισμού, Προγράμμα-

τος Δημοσίων επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) και Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.) προΐ-

σταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού. 

β. Στο Τμήμα Πληρωμής Δαπανών και Δημοσιονο-

μικών Αναφορών Εποπτευόμενων Φορέων (Δ.Α.Ε.Φ.) 

προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικη-

τικού - Οικονομικού.

γ. Στο Τμήμα Εκκαθάρισης Αποδοχών προΐσταται 

υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικο-

νομικού. 

δ. Στο Τμήμα Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού - 

Εγκαταστάσεων προΐσταται υπάλληλος κλάδων/ειδι-

κοτήτων ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή TE Διοικητι-

κού - Λογιστικού 

ε. Στο Τμήμα Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού προ-

ΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού. 

στ. Στο Τμήμα Οργάνωσης, Απλούστευσης και Ποι-

ότητας προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ 

Διοικητικού - Οικονομικού. 

ζ. Στο Τμήμα Πληροφορικής προΐσταται υπάλληλος 

κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ Πληροφορικής ή κλάδου ΤΕ 

Πληροφορικής. 

η. Στο Τμήμα Γραμματείας και Ενημέρωσης του Πολίτη 

προΐσταται υπάλληλος κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητι-

κού - Οικονομικού ή ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού. 

θ. Στο Τμήμα Σχεδιασμού Τουριστικής Εκπαίδευσης 

προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικη-

τικού - Οικονομικού. 

ι. Στο Τμήμα Υποστήριξης Εκπαιδευτικών Μονάδων 

προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικη-

τικού - Οικονομικού. 

ια. Στο Τμήμα Ξεναγών προΐσταται υπάλληλος κλάδου/

ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού. 

ιβ. Στο Τμήμα Νομοθετικής Πρωτοβουλίας και Καλής 

Νομοθέτησης προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότη-

τας ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού με πτυχίο Σχολής ή 

Τμήματος Νομικής ή ελλείψει τέτοιου πτυχίου ΠΕ Διοι-

κητικού – Οικονομικού λοιπών πτυχίων. 

ιγ. Στο Τμήμα Νομοθετικών Ρυθμίσεων και Μέτρων 

προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοι-

κητικού – Οικονομικού με πτυχίο Σχολής ή Τμήματος 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2847Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

Νομικής ή ελλείψει τέτοιου πτυχίου ΠΕ Διοικητικού – 
Οικονομικού λοιπών πτυχίων. 

ιδ. Στο Τμήμα Πολιτικού Σχεδιασμού Έκτακτης Ανά-
γκης (Π.Σ.Ε.Α.) προΐσταται υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ ή 
ΤΕ ανεξαρτήτως κλάδου/ειδικότητας. 

ιε. Στο Τμήμα Σχεδιασμού Τουριστικής Πολιτικής προΐ-
σταται υπάλληλος, κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού. 

ιστ. Στο Τμήμα Διεθνών Σχέσεων και Ευρωπαϊκής 
Ένωσης προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού. 

ιζ. Στο Τμήμα Ειδικών Μορφών Τουρισμού προΐσταται 
υπάλληλος κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού ή ΠΕ Μηχανικών. 

ιη. Στο Τμήμα Στατιστικών Τουρισμού προΐσταται 
υπάλληλος κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού ή ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού. 

ιθ. Στο Τμήμα Μελετών και Τεκμηρίωσης προΐσταται 
υπάλληλος κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού ή ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού. 

κ. Στο Τμήμα Παρακολούθησης Προγραμμάτων Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής προΐσταται υπάλληλος κλάδου/
ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού. 

κα. Στο Τμήμα Χωροταξίας και Περιβάλλοντος προΐ-
σταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μηχανικών. 

κβ. Στο Τμήμα Χωροθέτησης Υποδομών Θαλασσίου 
Τουρισμού προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας 
ΠΕ Μηχανικών.

κγ. Στο Τμήμα Συμβάσεων και Ελέγχου προΐσταται 
υπάλληλος κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού -Οικο-
νομικού ή ΠΕ Μηχανικών. 

κδ. Στο Τμήμα Μελετών και Τεχνικών Έργων προΐστα-
ται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μηχανικών. 

κε. Στο Τμήμα Ποιοτικού Ελέγχου και Διαμόρφωσης 
Προτύπων Ποιότητας προΐσταται υπάλληλος κλάδων/
ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή ΠΕ Μηχα-
νικών. 

κστ. Στο Τμήμα Μητρώου Τουριστικών Επιχειρήσεων 
(ΜΗ.Τ.Ε.) και Διαχείρισης Παραπόνων προΐσταται υπάλ-
ληλος κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού - Οικονομι-
κού ή ΤΕ Τουριστικών Επιχειρήσεων. 

κζ. Στο Τμήμα Εποπτείας και Υποστήριξης Π.Υ.Τ. προΐ-
σταται υπάλληλος κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού. 

κη. Στο Τμήμα Ενημέρωσης της Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε. προΐσταται 

υπάλληλος κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού Οικονο-

μικού ή ΠΕ Μηχανικών. 

κθ. Στο Τμήμα Υποστήριξης της Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε. προΐσταται 

υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μηχανικών. 

λ. Στο Πολεοδομικό Γραφείο της Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε. προΐσταται 

υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μηχανικών. 

λα. Στο Τμήμα Τουριστικών Επιχειρήσεων και Επαγγελ-

μάτων εκάστης Περιφερειακής Υπηρεσίας Τουρισμού 

(Π.Υ.Τ.) προΐσταται υπάλληλος κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ 

Διοικητικού - Οικονομικού ή ΠΕ Μηχανικών ή υπάλληλοι 

κατηγορίας ΤΕ. 

λβ. Στο Τμήμα Τουριστικής Ανάπτυξης, Επιθεωρήσεων 

και Ελέγχου εκάστης Περιφερειακής Υπηρεσίας Τουρι-

σμού (Π.Υ.Τ.) προΐσταται υπάλληλος κλάδων/ειδικοτήτων 

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή ΠΕ Μηχανικών ή υπάλ-

ληλοι κατηγορίας ΤΕ. 

λγ. Στο Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

προΐσταται υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικη-

τικού - Οικονομικού. 

λδ. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐσταται 

υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικο-

νομικού.

Άρθρο 31

Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος διατάγματος 

καταργούνται το π.δ. 112/2014 (Α΄ 179), η υπ’ αριθ. 

24835/29.12.2016 (Β΄ 4475) κοινή υπουργική απόφαση, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και κάθε άλλη 

διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις του παρόντος.

Άρθρο 32

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος αρχίζει δέκα (10) 

ημέρες μετά τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Στην Υπουργό Τουρισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση 

και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥΛΟ£ΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Διοικητικής
Οικονομικών Ανασυγκρότησης

ΓΕΩ¤ΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑ¤ΑΚΗΣ ΟΛΓΑ ΓΕ¤ΟΒΑΣΙΛΗ

Τουρισμού

ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥ¤Α



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2848 Τεύχος Α’ 157/20.10.2017

*01001572010170020*

Τ·ν ευ¸ύν· για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Ε¸νικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

£λ·ροφορίες σχετικά με τ·ν αποστολή/κατά¸εσ· εγγράφων προς δ·μοσίευσ·, τ·ν 
πώλ·σ· των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπ·ρεσίες ¸α βρείτε 
στ·ν ιστοσελίδα μας και στ· διαδρομή Εξυπ·ρέτ·σ· κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομ·τών. Επίσ·ς στ·ν ιστοσελίδα μπορείτε να αναζ·τήσετε πλ·ροφορίες σχετικά με τ·ν 
πορεία δ·μοσίευσ·ς των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον �ωδικό Αρι¸μό Δ·μοσιεύμα-
τος (�ΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤ¤Ο: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥ£Η¤ΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

£ωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

£ληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

£αραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


